
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

KOMPARACE VNÍMÁNÍ HROZEB TERORISMU 

MEZI PŘÍSLUŠNÍKY BEZPEČNOSTNÍCH 

SLOŽEK A VEŘEJNOSTÍ 

Autor práce: Petra Jeníčková, DiS. 

Studijní program: Bezpečnostně právní činnost 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Bc. Josef Vlček 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií  

 

 

2025  



 
 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu 

použitých zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce v elektronické podobě ve veřejně 

přístupné části infodisku VŠERS, a to se zachováním mého autorského práva k 

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž cestou byly 

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky 

vedoucí(ho) a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační 

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce systémem na 

odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce PhDr. Mgr. Bc. Josefu Vlčkovi za cenné 

rady, připomínky a metodické vedení práce. 



 
 

ABSTRAKT 

JENÍČKOVÁ, P. Komparace vnímání hrozeb terorismu mezi příslušníky 

bezpečnostních složek a veřejností: bakalářská práce. České Budějovice: Vysoká škola 

evropských a regionálních studií, 2025. 83 s. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mgr. Bc. 

Josef Vlček. 

Klíčová slova: terorismus, terorista, osamělí vlci, ideologie terorismu, typologie 

terorismu, teroristické organizace, teroristické útoky 

Bakalářská práce se zaměřuje aktuální a velmi závažnou problematiku v oblasti 

terorismu. Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit vnímání hrozby terorismu 

mezi příslušníky bezpečnostních složek a veřejností. Vedlejším cílem bakalářské práce 

je objasnění míry informovanosti dotazovaných respondentů o problematice terorismu v 

návaznosti na oficiální bezpečnostní strategii boje proti terorismu a navrhnout řešení pro 

lepší informovanost široké veřejnosti v oblasti hrozeb terorismu. Dalším cílem je 

potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. 

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce se 

autorka zaměřuje na analýzu odborné literatury, která se problematice terorismu věnuje. 

V teoretických kapitolách se autorka zaměřila na vymezení základních pojmů, na 

typologii a ideologii terorismu, na způsoby spáchání teroristických útoků, na již zaniklé, 

ale i současné teroristické organizace a v neposlední řadě na vybrané teroristické útoky. 

V praktické části práce je autorkou provedeno kvantitativní průzkumné šetření 

sběru dat prostřednictvím dotazníkového šetření mezi příslušníky bezpečnostních složek 

a veřejností. Výsledky dotazníkového šetření byly vyhodnoceny, graficky vyobrazeny a 

slovně okomentovány.  

 



 
 

ABSTRACT 

JENÍČKOVÁ, P. Comparison of Perceptions of Terrorism Threats between 

Security Forces and the Public: Bachelor's Thesis. České Budějovice: University of 

European and Regional Studies, 2025. 83 pages. Supervisor: PhDr. Mgr. Bc. Josef 

Vlček. 

Keywords: terrorism, terrorist, lone wolves, terrorism ideology, terrorism 

typology, terrorist organizations, terrorist attack 

This bachelor's thesis focuses on a current and highly serious issue in the field of 

terrorism. The main objective of this thesis is to assess the perception of terrorism 

threats among security forces personnel and the public. A secondary objective of the 

thesis is to clarify the level of awareness among surveyed respondents regarding 

terrorism in relation to the official security strategy for counterterrorism and to propose 

solutions for improving public awareness of terrorism threats. Another goal is to 

confirm or refute the established hypotheses. 

The thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical 

section, the author analyzes academic literature dealing with the issue of terrorism. The 

theoretical chapters focus on defining key concepts, the typology and ideology of 

terrorism, methods of carrying out terrorist attacks, both defunct and contemporary 

terrorist organizations, and selected terrorist attacks. 

In the practical part, the author conducts a quantitative research survey through a 

questionnaire distributed among security forces personnel and the public. The results of 

the survey were evaluated, graphically represented, and verbally interpreted. 

 

 



7 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................................. 9 

1 Cíl a metodika bakalářské práce .............................................................................. 10 

2 Problematika terorismu ........................................................................................... 11 

2.1 Terorismus........................................................................................................... 11 

2.2 Terorista .............................................................................................................. 12 

2.3 Teroristická organizace ....................................................................................... 13 

2.4 Teroristická buňka ............................................................................................... 14 

2.5 Osamělí vlci......................................................................................................... 14 

3 Typologie terorismu ................................................................................................ 16 

3.1 Ultralevicový terorismus ..................................................................................... 17 

3.2 Ultrapravicový terorismus ................................................................................... 17 

3.3 Náboženský terorismus ....................................................................................... 18 

3.4 Etnický terorismus............................................................................................... 18 

3.5 Single-issue terorismus ....................................................................................... 19 

3.6 Sebevražedný terorismus..................................................................................... 19 

3.7 Kyberterorismus .................................................................................................. 20 

4 Ideologie terorismu ................................................................................................. 21 

4.1 Menšinové skupiny ............................................................................................. 21 

4.2 Marxistické a krajně levicové skupiny  ................................................................ 21 

4.3 Anarchistické skupiny ......................................................................................... 22 

4.4 Neonacistické a krajně pravicové skupiny  .......................................................... 22 

5 Typy teroristických útoků ....................................................................................... 23 

5.1 Bombový útok ..................................................................................................... 23 

5.2 Zadržení rukojmí ................................................................................................. 23 

5.3 Vydírání............................................................................................................... 23 

5.4 Vraždy významných osob ................................................................................... 24 

6 Zaniklé teroristické organizace ............................................................................... 25 

6.1 ETA ..................................................................................................................... 25 



8 

6.2 Frakce rudé armády ............................................................................................. 25 

6.3 IRA ...................................................................................................................... 27 

7 Teroristické skupiny operující v současnosti .......................................................... 28 

7.1 Al-Káida .............................................................................................................. 28 

7.2 Boko Haram ........................................................................................................ 31 

7.3 Hamás .................................................................................................................. 31 

7.4 Hizballáh ............................................................................................................. 32 

7.5 Hútíové ................................................................................................................ 33 

7.6 Islámský stát ........................................................................................................ 34 

8 Teroristické útoky ................................................................................................... 36 

8.1 Bombové útoky na madridské vlaky v roce 2004 ............................................... 36 

8.2 Série koordinovaných útoků v Paříži v roce 2015 .............................................. 36 

8.3 Invaze Hamásu do Izraele ................................................................................... 37 

9 Boj proti terorismu ČR ............................................................................................ 39 

9.1 Legislativa v ČR pro oblast terorismu................................................................. 39 

9.2 Bezpečnostní strategie ČR 2023 ......................................................................... 40 

9.3 Strategie pro boj proti terorismu od roku 2013 ................................................... 41 

10 Průzkumné šetření ................................................................................................... 42 

10.1 Stanovené hypotézy............................................................................................. 43 

10.2 Dotazníkové šetření ............................................................................................. 43 

10.3 Analýza a interpretace dat ................................................................................... 44 

11 Vyhodnocení průzkumného šetření......................................................................... 69 

11.1 Vyhodnocení stanovených hypotéz..................................................................... 70 

Závěr................................................................................................................................ 71 

Seznam použitých zdrojů  ................................................................................................ 72 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 77 

Seznam grafů ................................................................................................................... 78 

Seznam příloh.................................................................................................................. 79 

Přílohy ............................................................................................................................. 80 



9 

Úvod 

Terorismus je v současné době jedním z nejzávažnějších bezpečnostních 

fenoménů. Nejen s rostoucí globalizací, ale také s velmi rychlým technologickým 

pokrokem se hrozba terorismu a podoba provedení teroristických útoků neustále vyvíjí. 

S vývojem terorismu se také zvyšuje jeho nepředvídatelnost a bohužel i efektivita 

útoků. Zatímco dříve byly teroristické útoky organizovány velkými organizacemi, dnes 

se stále častěji setkáváme s útoky jedinců. Tyto útoky tzv. osamělých vlků jsou takřka 

nepředvídatelné a velmi těžce odhalitelné. Takoví jedinci nejsou součástí žádné 

teroristické skupiny, proto jednají dle vlastního přesvědčení, nikoli dle ideologie 

teroristické organizace.  

K šíření nejrůznějších extremistických ideologií výrazně přispívá také internet 

spolu rozmanitostí sociálních sítí, které umožňují rychlou komunikaci, koordinaci 

úkolů, získávání nejrůznějších prostředků nebo také nábor nových členů. Žádnou 

novinkou proto není ani termín kyberterorismu. Dalším důležitým faktorem, který 

zvyšuje riziko tohoto fenoménu, je politická nestabilita v některých světových 

regionech. Tato nestabilita se stává jedním z důsledků migračních vln, které později 

vedou ke společenským střetům. Dalším faktorem, který terorismu napomáhá, je 

radikalizace. Zradikalizovaní jedinci se často přiklánějí pro své náboženské či jiné 

ideologické přesvědčení k nejrůznějším teroristickým skupinám. Tyto faktory výrazně 

přispívají k rostoucím obavám z terorismu a kladou nové výzvy jak pro bezpečnostní 

složky, tak i pro celosvětovou společnost.  

Terorismus je bezpochyby globálním problémem, proto se stává i možným 

bezpečnostním rizikem pro Českou republiku. I z tohoto důvodu si toto téma autorka 

bakalářské práce zvolila. Dalším důvodem byla závažnost, aktuálnost a rozšířenost 

terorismu. Bakalářská práce se věnuje terorismu jako celospolečenskému problému, 

který ovlivňuje nejen bezpečnostní složky, ale také širokou veřejnost. 

 

 

 

  



10 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit vnímání hrozby terorismu 

mezi příslušníky bezpečnostních složek a veřejností. Vedlejším cílem bakalářské práce 

je objasnění míry informovanosti dotazovaných respondentů o problematice terorismu v 

návaznosti na oficiální bezpečnostní strategii boje proti terorismu a navrhnout řešení pro 

lepší informovanost široké veřejnosti v oblasti hrozeb terorismu. Dalším cílem je 

potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.  

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části 

bakalářské práce se autorka zaměřuje na analyzování odborné literatury a internetových 

článků, které s problematikou terorismu souvisejí. První kapitola je zaměřena na 

definování základních pojmů, jako například pojem terorismus, terorista, teroristická 

skupina nebo osamělí vlci. V dalších kapitolách se autorka věnuje typologii terorismu, 

ideologii terorismu a také způsobům využitých ke spáchání teroristického útoku. V 

poslední kapitole teoretické části práce se autorka věnuje vybraným teroristickým 

útokům, například konfliktu v pásmu Gazy. 

V praktické části práce je autorkou provedeno kvantitativní průzkumné šetření 

sběrem dat prostřednictvím dotazníkového šetření mezi příslušníky bezpečnostních 

složek a veřejností. Pro účely průzkumného šetření byly vybrané dvě bezpečnostní 

složky, a to konkrétně Policie České republiky a Armáda České republiky. Tyto dvě 

bezpečnostní složky byly vybrány zcela záměrně z důvodu, že se jiné bezpečnostní 

složky jako například Celní správa ČR nebo Vězeňská služba ČR nedostanou s hrozbou 

terorismu do přímého kontaktu. Výsledky dotazníkového šetření byly vyhodnoceny, 

graficky vyobrazeny a slovně okomentovány. Hlavní ambicí průzkumného šetření je 

zjištění, do jaké míry se dotazovaní respondenti hrozby terorismu obávají. Dalším cílem 

tohoto šetření je porovnání míry informovanosti široké veřejnosti a vybraných 

bezpečnostních složek. 

Za tímto účelem byly autorkou bakalářské práce stanoveny tři hypotézy. První 

hypotéza předpokládá, že se respondenti z řad veřejnosti obávají hrozby terorismu více 

než příslušníci bezpečnostních složek. Další hypotéza předpokládá, že víc jak polovina 

dotazovaných respondentů uvede chybné označení pro stupně ohrožení terorismem. 

Poslední hypotéza předpokládá, že největším zdrojem informací o terorismu jsou pro 

dotazované respondenty média (TV, denní tisk, aj.) 

  



11 

2 Problematika terorismu 

Tato problematika je v současné době velmi diskutovaným tématem, a to 

především v posledních desetiletích. Terorismus není pro lidskou populaci žádnou 

novinkou. Jedná se o celospolečenský problém, který se postupem času rozšířil na 

mezinárodní úroveň.  

Pojem terorismu vychází z latinského slova „terere“, které v překladu znamená 

hrozit, strašit, anebo vyděsit.1 Teroristé pracují na základě předem promyšleného plánu, 

velmi často s politickou nebo náboženskou motivací.  

Teroristické útoky nemusí být vykonávány jen teroristickými skupinami, dalším 

rozšiřujícím se fenoménem jsou útoky takzvaných osamělých vlků. Osamělí vlci nejsou 

vázáni na žádnou teroristickou skupinu. Teroristické útoky vykonávají hlavně na 

základě svého přesvědčení, často takovými útoky vyjadřují svůj nesouhlas s aktuální 

politickou situací.  

2.1 Terorismus 

I když se to v dnešní době může zdát nemožné, stále ještě ve světě nedošlo 

k podepsání globální dohody o spolupráci proti terorismu. Důvodem jsou neshody 

v tom, jaké akce a které osoby či organizace by měly spadat pod pojem terorismu.2 

 O první definici se snažili po ukončení letních olympijských her v Mnichově 

v roce 1972, při kterých byli zadrženi a následně zavraždění na letišti v Mnichově 

izraelští sportovci palestinskou skupinou nazývanou Černé září. V roce 1983 definovaly 

terorismus Spojené státy jako násilí s politickou motivací, které je vykonáváno proti 

nevojenským cílům organizovanou skupinou nebo utajeným aktérem za účelem 

ovlivnění společnosti.3 

Terorismus můžeme definovat jako úmyslné použití násilí nebo pohrůžky násilí, 

vyvolání strachu či hrůzy plánovanou a koordinovanou akcí nebo činností osob 

zahrnující fyzické násilí proti osobám nebo objektům k dosažení předem určeného cíle, 

kterým může být cokoli. Dříve byl terorismus směřovaný především proti vysoce 

postaveným osobám, v dnešní době je zaměřený spíše na širokou veřejnost a zranitelné 

cíle.4 

 
1 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha, 2013. ISBN 978- 80-

86855-95-0, s. 118 
2 CORTE IBÁÑEZ, Luis de la. Logika terorismu. Praha: Academia, 2009. ISBN 978 -80-200-1724-6, s. 
13 
3 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha, 2013. ISBN 978- 80-

86855-95-0, s. 15 
4 MIKA, Otakar J. Současný terorismus: řešení krizových situací . Praha: Triton, 2003. ISBN 80-7254- 

409-8, s. 23 



12 

 Teroristické skutky probíhají vědomým, předem promyšleným a uváženým 

způsobem, na podstatě předchozího plánu a úmyslu, s předpokladem možných následků 

z řad nezúčastněných osob. Hlavním cílem terorismu nejsou pouze oběti na životech, 

ale psychologické působení na větší počet osob. Tento způsob napomáhá k dosažení 

cílů, ve většině případů jde o cíle politického charakteru. Vlivem psychologického 

působení dochází ke splnění teroristického záměru, čímž dochází ke zvýšení 

efektivnosti teroristického útoku.  

Už ve 20. století se pojem terorismu začal postupnými projevy dostávat do 

povědomí lidí, avšak pomyslným mezníkem se stal teroristický útok z 11. září 2001 na 

Světové obchodní centrum, takzvaná „Dvojčata“. Nejednalo se pouze o skutek, který do 

té doby neměl ve světě obdoby, ale také o skutek, po kterém se ve světě vytvořila různá 

bezpečnostní opatření, a terorismus se přestal brát na lehkou váhu.  

S pojmem terorismu úzce souvisí i další termíny, jako například radikalizace a 

radikalismus. Termín radikalizace lze definovat jako strukturovaný proces vedoucí ke 

zvýšení použití násilí vlivem politické, náboženské nebo jiné ideologie. Během tohoto 

procesu jedinec nebo skupina přijme násilnou formu jednání a opustí tak hodnotový 

systém dané země.5  

Radikalizaci lze rozdělit podle motivace pachatele na politickou, která je ideově 

motivovaná, a na nepolitickou, popřípadě je možná kombinace jak politické, tak 

nepolitické. Jedná se o případy, kdy pachatelé sympatizují s některou teroristickou 

skupinou, ale další okolnosti nebo motivace s ideou dané teroristické organizace 

nesouvisí.6 Oproti tomu je pojem radikalismus již výsledkem procesu radikalizace, kdy 

je výsledkem již zradikalizovaný jedinec nebo skupiny. Takto zradikalizovaný subjekt 

se stává nebezpečný nejen pro své okolí.7 

2.2 Terorista 

 Podle aktuálně platného práva je teroristou někdo, kdo se svou účastí podílí na 

činnosti teroristické organizace.8 Naopak z pohledu laika je teroristou někdo, kdo je ke 

spáchání teroristického útoku vycvičen. Výcvik teroristů zpravidla probíhá v táborech 

k tomu určených pod záštitou příslušné teroristické skupiny. 

 
• 5 SMOLÍK, J. Jak se z beránků stávají vlci. Brno: Mendelova univerzita, 2020. ISBN 978-80-7509-723-

1, s. 82 
6 VEGRICHTOVÁ, B. Terorismus a radikalizace v České republice. Praha: Grada, 2022. ISBN 978-80-
271-3126-6, s., 14 
7 SMOLÍK, J. Jak se z beránků stávají vlci. Brno: Mendelova univerzita, 2020. ISBN 978-80-7509-723-1, 

s. 87 
8 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. In e-sbírka. Česká republika. 2009. Částka 11, str. 426 

 



13 

Teroristé nejsou jen jedinci pracující pod jménem teroristické organizace. Aktérů 

teroristů může být hned několik typů, rozšiřujícím se fenoménem je terorismus 

osamělých vlků.  

 S vývojem stále nových zabezpečovacích zařízení se snaží teroristé přicházet na 

nové metody a cíle útoku. Ke spáchání teroristického útoku jsou často využívána různá 

nástražná zařízení, která jsou většinou vyrobena podle snadno dostupných návodů z 

různých internetových zdrojů za co nejnižší možné náklady. 

Hlavními cíli teroristických útoků jsou v současné době především měkké cíle. 

„Toto označení je bezpečnostní komunitou používáno pro označení míst s vysokou 

koncentrací lidí a s nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům, která jsou pro 

svou charakteristiku vybírána jako cíl takovýchto útoků, typicky útoků teroristických.“9 

2.3 Teroristická organizace 

V případě teroristické organizace záleží na struktuře hnutí. Vždy musí být 

promyšlená a vybudována určitým způsobem, musí se nastavit podmínky zaručující, že 

organizace dosáhne svých cílů. Struktura organizací se rozděluje dle úrovně 

specializace, dělí se na menší a větší, podle velikosti a početnosti organizace. Obě 

varianty mají své klady a zápory a mohou přinést různé problémy. Specializace 

znamená vytvoření specializovaných oddělení v organizaci. Jde o rozdělení funkcí a 

odpovědnosti v odvětví komunikace a propagandy, náboru a vzdělávání nových členů, 

strategického řízení, zpravodajství, provádění atentátů, logistické podpory, financování, 

politických a ekonomických záležitostí.10 Členové organizací, kteří plní úkoly, se řídí 

danými pravidly, které musí všichni členi organizace znát. 

V každé organizaci platí určité normy, kterými se musí členové organizace řídit 

a které musí dodržovat. Jedná se o pravidla chování členů, kteří mají postavení uvnitř 

organizace. Teroristické organizace vytvářejí svůj řád v podobě souhrnu zákonitostí. 

Irská republikánská armáda (dále jen IRA) vydala pro své členy Zelenou knihu, která 

plní funkci jakési ústavy. Také Al-Kájda zpracovala několik takových příruček. Jednou 

takovou příručkou je Encyklopedie afghánského džihádu. Je to desetidílný souhrn 

pravidel a doporučení týkající se taktických problémů, bezpečnostní opatření, pravidel, 

jak zacházet se zbraněmi a výbušninami, vysvětlivky topografických termínů a mnoho 

 
9 MINISTERSTVO VNITRA. Měkké cíle. [Online.] 2025. Dostupné z: 

https://mv.gov.cz/chh/clanek/mekke-cile.aspx. [cit. 2025-01-22]. 
10 CORTE IBÁÑEZ, Luis de la . Logika terorismu. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1724-6, 

s. 219 



14 

dalšího. Z velké časti, byly tyto dokumenty převzaty z armádních manuálů ze 

Spojených států a z Velké Británie.11 

2.4 Teroristická buňka 

Teroristická buňka je nejmenším možným prvkem teroristické organizace. 

Tvořena je z několika málo členů, proto ji můžeme považovat za základní stavební 

kámen každé organizace. Málo členů v buňce patří k hlavním výhodám organizace jako 

celku. V případě, že by došlo k odkrytí buňky nebo k zadržení jejích členů, může 

organizace pokračovat dál v činnosti bez obavy z odhalení organizace, jejího sídla nebo 

jejích budoucích záměrů.  

Buňky jsou postavené na strategii spočívající na jednoduché logice. Čím méně 

členů buňky ví o operacích organizace, tím méně toho můžou v případě dopadení 

prozradit bezpečnostním složkám, což přispívá k chodu organizace.12 

Využívání buněk je velmi přínosné pro větší rozptyl organizace nejen do okolních 

států, ale do různých částí světa. Příkladem může být Al-Káida, která svou první buňku 

vytvořila v roce 1994 v Londýně, další později v Somálsku nebo v Keni.  

2.5 Osamělí vlci 

Pojem osamělých vlků byl využíván už v minulosti, a to především médii. 

K jednomu z prvních spojení s terorismem došlo v roce 1983, ale s pádem Světového 

obchodního centra se dostal do ústraní. S událostmi z 11. září 2001 se většina 

bezpečnostních analytiků, politiků, ale hlavně médií zaměřila na pojem teroristické 

skupiny a organizace. V současné době se z útoků osamělých vlků stává rostoucí 

fenomén a zároveň rostoucí bezpečnostní hrozba.  

Stejně tak jako neexistuje jednotná definice pro pojem terorismu, je problém 

s komplexní definicí osamělých vlků. Mnozí autoři publikací nebo článků zabývající 

se touto problematikou se shodují, že aktéři jednají individuálně na vlastní pěst, bez 

příslušnosti k teroristické organizaci nebo skupině. To ovšem neznamená, že útočník 

neprojevuje k teroristickým skupinám sympatie a že nesdílí stejnou ideologii jako dané 

organizace. Většinou se osamělí vlci zdržují v ústraní společnosti, fyzické vazby jim 

nahrazuje online prostředí, kde sdílí své ideologie a názory. Osamělí vlci využívají malé 

pravděpodobnosti zjistitelnosti a předvídatelnosti hrozby útoku. Možného aktéra je 

podle Bezpečnostní informační služby možné sledovat v řádu týdnů, nikoli v řádu let, 

 
11 CORTE IBÁÑEZ, Luis de la. Logika terorismu. Praha: Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1724-6, 

s. 220 
12 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 

Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0, s. 118 



15 

což komplikuje práci bezpečnostních složek, navíc útočníkem může být kdokoli, i osoba 

bez záznamu v rejstříku trestů. 13 

I přestože bylo vytvořeno několik návrhů, není možné přesně definovat, jak by 

měl osamělý vlk vypadat. Každý má pro spáchání teroristického útoku jiný motiv a řídí 

se vlastní ideologií, a proto je každý takový jedinec svým způsobem jedinečný. 

 

 

 

  

 
13 BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA. Osamělý vlk v Sydney. A předtím v Paříži, v Londýně a v 

Bostonu. [Online]. 2024. Dostupné z: https://www.bis.cz/aktuality/osamely-vlk-v-sydney-a-predtim-v-

parizi-v-londyne-a-v-bostonu-c6a3c94d.html. [cit. 2025-12-19]. 



16 

3 Typologie terorismu 

Terorismus můžeme rozlišovat mnoha způsoby, podle cílů, metod, prostředků, 

forem nebo zájmů. Dále podle množství nejrůznějších kritérií, jako je například původ 

terorismu, příčin jeho vzniku, motivace, rozsahu, použitých prostředků, cílů, oblasti 

působení nebo třeba podle objektů útoku.  

Jednotná definice pro typologii terorismu je stejný problém jako jednotná 

definice pro pojem terorismu napříč světem. S vývojem doby, bezpečnostních opatření a 

technologií dochází i k nepřetržitému vývoji terorismu, ať už z důvodu motivace pro 

spáchání útoku, tak se vyvíjí i razance a způsob provedení útoku. Jednotná definice 

neexistuje, dochází proto k neomezenému množství variant, jak typologii terorismu 

vyjádřit. Můžeme ji rozlišovat podle počtu členů na skupinovou nebo individuální, 

taktéž můžeme terorismus konkretizovat i podle geografického zájmu teroristů, můžeme 

jej rozlišovat podle historického období, ve kterém byl daný útok spáchán. Proto není 

možné dojít ke komplexní typologii.14 I když k rozlišení typologie dojde, není 

vyloučeno, že se typy terorismu budou i nadále prolínat. 

Pro základní stanovení hrozeb a ochrany je potřeba stanovit a rozlišit motivaci 

aktérů, do typologie založené na motivaci je možné zahrnout i „nestranické formy” 

terorismu.15 

Mezi nepolitické formy terorismu řadíme: 

• Kriminální terorismus 

• Patologický terorismus 

• Ideologický terorismus 

 

Ideologický terorismus dále dělíme na: 

• Ultralevicový terorismus 

• Ultrapravicový terorismus 

• Náboženský terorismus 

• Etnický terorismus 

• Single-issue terorismus = monotematický 

• Sebevražedný terorismu 

• Kyberterorismus 

 
14 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. Praha: PoliceHistory, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 39 
15 Typologie terorismu. [Online]. Ministerstvo vnitra České republiky. 2009. Dostupné 

z: https://mv.gov.cz/clanek/typologie-terorismu.aspx. [cit. 2025-12-19]. 



17 

3.1 Ultralevicový terorismus 

Jedná se o terorismus založený na ideologii či postojích krajní levice, jejíž 

základ je postaven na komunistických a anarchistických ideologiích. Komunismus je 

postavený na myšlence beztřídní společnosti založené na hospodářství, se strategickým 

využitím prvků státní autority. Anarchismus vyžaduje co nejrychlejší odstranění státu, 

aby došlo k vytvoření bezstátní společnosti.16 Levicový terorismus se vyvíjel především 

v Evropě mezi 60. a 90. léty 20. století. Především v západoevropských zemích se tento 

typ terorismu rozvíjel těsně po druhé světové válce. Bouřící se studenti nesouhlasili 

s velkomocenskou politikou Spojených států, která se rozmáhala všude po světě. 

Inspirací pro vyjádření nesouhlasu a vytvoření studentských hnutí jim bylo hnutí 

hippies. Všechna vzniklá hnutí povětšinou vycházela z marxistické ideologie.  

Za nejvýznamnější hnutí této doby byla označována Frakce Rudé armády (dále 

jen „RAF“) pocházející ze spolkové republiky Německo a rudé armády z Itálie. Rok 

1968 byl plný stávek, studentských demonstrací, a také invazí do tehdejšího 

Československa vojsky Varšavské smlouvy. Tyto události motivovaly skupinu RAF 

k jejímu vzniku. Prvotní motivací byl anarchistický směr, později došlo ke smíšení 

krajně levicových ideologií.17 

3.2 Ultrapravicový terorismus 

Tento typ terorismu je motivován fašistickou a neonacistickou ideologií, je 

zaměřený proti etnickým menšinám, přistěhovalcům, homosexuálům a sympatizantům 

přikloněných ke straně krajní levice. Zakládá si na přesvědčení o vlastní rasové 

nadřazenosti. 

V případě ultrapravicového terorismu může docházet k různým formám projevu, 

povětšinou slouží jako doplněk k působení ultrapravicových stran a hnutí.18 Tento typ 

terorismu můžeme vnímat jako prostředek sloužící k zastrašení určitého nepřítele. 

Většinou se jedná o nepřítele nebo protivníka z oblasti politické sféry. Hlavně 

především z řad krajní levice, ale může se jednat i o bezpečnostní složky. Ultrapravice 

používá strategii nazývanou vigilantismus. Při této strategii se používá násilí proti těm, 

kteří jsou pro ultrapravici nepohodlní, také odsuzuje lidi, kteří byli v minulosti trestáni, 

národnostní menšiny, především Romy a cizince. Ultrapravice se snaží o eliminaci 

těchto skupin a případně i jejich aktivit. Snaží se těmito projevy proti výše zmíněným 

skupinám dát najevo, že by byla schopná nahradit státní moc. Do této skupiny můžeme 

 
16 MAREŠ, M. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-8-9, s. 67 
17 DAŇKOVÁ, Š. RAF - Frakce Rudé armády: tři generace teroristů . Knižnice Dějin a současnosti. 

Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2006. ISBN 978-80-7106-0017, s. 15 
18SOULEIMANOV, E. a BELFER, M. A. Terorismus: pokus o porozumění. Sociologické aktuality. 

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. ISBN 978-80-7419-038-4, s. 304-305 



18 

zařadit hnutí skinheads, často je toto hnutí zmiňováno v souvislosti s různými útoky, 

které jsou motivovány především rasovou nesnášenlivostí. 

Začátkem 90. let došlo ke vzniku skupiny nazývající se Combat 18, čísla 

znázorňují pořadí písmen v abecedě 1 = A, 8 = H. Jedná se o počáteční písmena jména 

Adolfa Hitlera, jehož ideologii a názory prosazují. Právě v 90. letech spáchali několik 

bombových útoků motivovaných rasovou nesnášenlivostí, jednalo se v té době o útoky 

na menšiny, ke kterým se organizace C18 přihlásila.  

Svoje názory a přesvědčení nedává ultrapravice najevo pouze prostřednictvím 

teroristických činů, ale také propagandou tiskovin, hudebních skladeb nebo symbolikou 

hlásající xenofobní a neonacistické názory. 

3.3 Náboženský terorismus 

Jednou z nejaktuálnějších hrozeb týkajících se problematiky terorismu je 

nábožensky motivovaný terorismus. Jedná se o typ terorismu, který je úzce spjatý 

s náboženskou tématikou a se vším, co s ní souvisí, včetně možnosti propagování zájmů 

z politického a sociálního odvětví.19 

V posledních letech byly ty nejtragičtější teroristické útoky téměř vždy nějak 

spjaté s náboženstvím. V současné době je nábožensky motivovaný terorismus 

zmiňovaný a spojovaný v souvislosti s mocí Islámského státu. Víra v islám je druhou 

nejrozšířenější vírou na světě, nejvíce je rozšířené na Blízkém a Středním východě, dále 

je rozšířeno v některých státech severní Afriky.20 

Víra muslimů se nazývá džihád, je považován za jednu z hrozeb současnosti. 

Muslimové se teroristickými činy snaží ovládnout nová území a prosadit tak jejich víru 

a politiku. S islámem úzce souvisí islámský fundamentalismus, který považuje 

terorismus a jeho metody za vhodný prostředek k prosazování svých cílů a názorů.21 

Hlavním cílem fundamentalistů je prosazení náboženství nad politiku státu. Tento 

pojem se rozšířil do povědomí lidí díky spojení s krvavými atentáty a únosy letadel, 

které byly spojené s konflikty na Blízkém východě, přičemž až na výjimky s islámem 

tyto události vůbec nesouvisely. 

3.4 Etnický terorismus 

Tento typ terorismu bývá často spjat s dalšími druhy, například s ultralevicovým 

nebo s ultrapravicovým terorismem. Může se spojit i s nábožensky motivovaným 

terorismem, nebo může dojít k nejrůznějším kombinacím. S etnickým terorismem úzce 
 

19 MAREŠ, M. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-8-9, s. 243 
20 VEGRICHTOVÁ, B. Hrozba radikalizace: terorismus, varovné signály a ochrana společnosti . Praha: 

Grada, 2019. ISBN 978-80-271-2031-4, s. 23 
21 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-4-1, s. 83 



19 

souvisí i teritoriální terorismus.22 Oba typy jsou založeny na myšlence určité etnické 

menšiny, mnohdy i na teritoriálních požadavcích. K dosažení stanovených cílů nemusí 

nutně použít násilnou formu boje, jejich nenásilná strategie souvisí především ve 

vyvěšování plakátů s tematikou násilí, poškozování důležitých budov vlády nebo 

poškozování automobilů bezpečnostních orgánů. Těmito aktivitami aktéři dosáhnou 

většího chaosu civilního obyvatelstva a zároveň menší soustředěnosti policejních složek 

na hlavní záměr teroristického útoku.  

Cíle etnického terorismu mohou být různé a mohou se mezi sebou kombinovat. 

Hlavními cíli může být odstranění diskriminace proti dané etnické menšině, zajištění 

uznání existence menšiny nebo zajištění politické nezávislosti. 

3.5 Single-issue terorismus 

Také je nazýván jako monotematický, jak už vyplývá z tohoto pojmu, aktéři se 

zaměřují pouze na jeden konkrétní problém, o kterém si myslí, že by mohl veřejnost 

zajímat. Lze ho definovat jako protesty buď skupiny, nebo i jednotlivce proti určitému 

problému způsobeného činností anebo nečinností vlády. Neusilují o změnu sociálního 

nebo politického systému jako celku, usilují o změnu jednoho konkrétního přístupu 

nebo problému. Většina projevů aktérů je nenásilná, jedná se o propagandu 

prostřednictvím plakátů a transparentů. K násilné formě boje se uchylují až v případě, 

že nenásilným bojem nedošli k předpokládanému výsledku pro řešení daného problému.  

Mezi nejznámější podtypy monotematického terorismu patří protipotratový 

terorismus a terorismus proti homosexualitě nebo terorismus bojující za ochranu 

přírody, tzv. ekoterorismus.23 

3.6 Sebevražedný terorismus 

 Do povědomí lidí se tento fenomén dostal v 80. letech minulého století, kdy 

teroristé z Hizballáhu vykonali první sebevražedný útok. Jedná se o sebevražedné útoky 

spáchané prostřednictvím jedince nebo jedinců. Jedinec na sobě má připevněnou 

výbušninu nebo řídí automobil naložený výbušninami.  

 Teroristé své sebevražedné akce uskutečňují na základě předem promyšleného 

plánu s jasným koncem teroristova života. Úmrtí jedince je nezbytné pro splnění záměrů 

organizace.  Tento způsob páchání teroristických útoků se stává rozšířeným fenoménem 

pro jeho efektivnost. Útočník má možnost se rozhodnout, zda je načasování útoku 

 
22 MAREŠ, M. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-8-9, s. 206 
23 IVANČÍK, R. a NEČAS, P. Terorizmus: globálna bezpečnostná hrozba. Monografie (Key Publishing). 

Ostrava: Key Publishing, 2019. ISBN 9788074183195, s. 81 



20 

vhodné, vybrat co nejlepší místo pro vykonání útoku, tak aby stanovenému cíli způsobil 

co největší možnou škodu.24 

3.7 Kyberterorismus 

S vývojem doby dochází i k vývoji moderních informačních technologií a online 

prostoru. S těmito oblastmi je úzce spjatá aktivita nejrůznějších teroristických skupin či 

například osamělých vlků. Toto prostředí je vhodné pro nejrůznější operace, jak skupin, 

tak jednotlivců. Motivací pro takové útoky jsou získaná data a citlivé informace, anebo 

také finanční profit. 

Kyberprostor je využíván například k propagandě idey nebo k náboru nových 

členů. Cílem teroristů jsou především data a informace, které jsou obsažené v online 

prostoru, dále to může být například zastrašování nebo záměrné vytváření politického 

tlaku. Šíření propagandy může být provedeno několika způsoby, může se jednat o 

vlastní internetové stránky, odkazy nebo profily na sociálních sítích nebo může k 

propagandě docházet formou rozrušování a ovlivňování v rámci internetových diskuzí.25 

 

  

 
24 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 

Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0, s. 155 
25 MAREŠ, M. Analýza prikladov dobrej praxe boja proti násilnému extrémizmu v kyberpriestore. Brno: 

2015, ISBN 978-80-210-7886-4, s. 19 



21 

4 Ideologie terorismu 

Teroristické skutky jsou zdůvodňovány různými způsoby. Přesto je ideologie 

pro kategorizaci teroristických činů nezbytná. Zaměřuje se na ideologické myšlenky, ze 

kterých teroristé vycházejí.  

Velmi častým teroristickým přesvědčením je náboženství, organizace s touto 

ideologií se vyjadřují iracionálním náboženským fanatismem. Týká se to například 

Blízkého východu, kde je za hlavní náboženský směr považován islámský džihád. Dále 

můžeme ideologii dělit na ultrapravicovou a naopak krajně levicovou, jedná se o široké 

politické spektrum, ke kterému se přiklání mnoho organizací, mnohdy se vzájemnou 

rivalitou. 

4.1 Menšinové skupiny 

Tyto skupiny považují samy sebe za svobodné bojovníky. Bojují proti nadřazené 

kultuře nebo proti výše postaveným komunitám, často dochází i ke střetům s vládou a 

jejími úřady.  Ideologie menšinových skupiny je založena především na propagandě 

hlásající oddělení stanovených území od území již existujícího státu a tím vytvořit zcela 

nový stát.26 

Zástupcem menšinových skupin je například IRA, tato organizace bojovala a 

prosazovala spojení Irska. K prosazování stanovených cílů prováděla teroristické útoky 

nejen na významné politické představitele, ale také na vojáky britské armády. Mezi 

další typy využívané touto organizací patří i pumové útoky, které směřovaly na různé 

cíle po celé Anglii.27 

4.2 Marxistické a krajně levicové skupiny 

Organizace s tímto přesvědčením vycházejí především z ideologií Karla Marxe 

nebo Bedřicha Engelse, ačkoli se od tohoto směru občas odchylují. Některé skupiny se 

neztotožňují pouze s díly Marxe a Engelse, ze kterých většina skupin vychází. Některé 

se ztotožňují například s Trockym, nebo si vytvářejí vlastní ideologii většinou se 

základy v marxismu, ale i s teorií současných vzorů.28 K rozšíření vlivu anarchismu 

došlo díky distribuci propagandistických časopisů.  

Představitelem krajně levicových skupin jsou například Rudé brigády v Itálii 

nebo RAF v Německu. Obě tyto organizace byly založeny na marxisticko-leninské 

ideologii.  

 
26 BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 20-21 
27 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-4-1, s. 80 
28 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 21 



22 

4.3 Anarchistické skupiny 

 Ideologie těchto skupin je zaměřená především na odstranění státní moci a 

vytvoření bezstátní společnosti.29 Jedná se o směr popírající veškeré autority, výkonné 

státní orgány i právní řád. Propaguje především neomezenou nezávislost. Odmítaje 

podřizování se jakýmkoli normám nebo závazným předpisům.30 

„Anarchistické skupiny nemají pevnou ideologickou orientaci nebo cíl, jsou 

zaměřeny pouze na destrukci existujícího systému, proti kterému bojují. K  dosažení 

tohoto cíle jsou pro ně nepřijatelné násilné metody, včetně individuálního teroru.“31 

Mezi známé aktéry anarchismu patří Michial Bakunin, Errico Malatesta nebo 

Petr Kropotin. Dále je možné do tohoto odvětví zařadit českou anarchistickou skupinu 

Antifašistická akce, která je známá jako Antifa nebo pod zkratkou AFA.32 

4.4 Neonacistické a krajně pravicové skupiny 

Jedná se o skupiny, které jsou motivovány zejména nacionalismem, xenofobií 

nebo také rasismem, který zdůvodňují nacistickou nebo neonacistickou ideologií. Útoky 

aktérů jsou nejčastěji směřovány proti přistěhovalcům a cizincům. Nejčastěji dochází 

k takovýmto útoků na území Německa. Lze se s nimi setkat ve Spojených státech nebo 

také ve Francii.33 S útoky souvisí i rozsáhlá propaganda, kterou aktéři využívají jako 

nenásilnou formu boje. Součástí propagandy jsou mluvené projevy, šíření tiskovin 

s neonacistickou tématikou, distribuce hudby a v neposlední řadě také vliv 

prostřednictvím nejrůznějších internetových stánek.34 

Za zástupce těchto skupiny lze zmínit organizaci Combat 18, druhové 

společenství nebo Národně-socialistické podzemí (dále jen „NSU“). NSU je skupina 

založená na neonacistické ideologii, která mezi léty 1998 až 2011 působila na území 

Německa. Jejich útoky směřovaly proti cizincům žijících na území Německa, kteří 

neměli německé občanství, šlo o občany především turecké a řecké národnosti. Během 

svého působení provedli několik bombových útoků a rasově motivovaných vražd.35 

 
29 SOULEIMANOV, E. a BELFER, M. A. Terorismus: pokus o porozumění. Sociologické aktuality. 

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. ISBN 978-80-7419-038-4, s. 290 
30 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-4-1, s. 14 
31 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 21 
32 MAREŠ, M. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-8-9, s. 81 
33 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 22 
34 MAREŠ, M. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-8-9, s. 149 
35Nacionálně socialistické podzemí [online]. [cit. 2025-01-16]. Dostupné z: 

https://www.studysmarter.de/schule/geschichte/geschichte-des-21jahrhunderts/nationalsozialistischer-

untergrund/ 

 



23 

5 Typy teroristických útoků 

5.1 Bombový útok 

Jedná se o nejběžnější metodu používanou při páchání teroristických útoků. 

Výbušniny jsou z taktického důvodu umísťovány do míst s vysokou koncentrací lidí. 

Mohou to být například podzemní garáže obchodních center, vlaková nebo autobusová 

nádraží. Výbušninu je možné umístit prakticky kamkoli, do automobilu, který je 

následně zaparkován na nejvhodnějším místě pro vykonání útoku. Často se jedná o již 

zmíněné podzemní garáže. Dále je možné umístit trhavinu například do odpadkových 

košů v místech s vysokou frekventovaností osob.  

Jednou z dalších metod s využitím trhavin jsou sebevražedné útoky. V takovém 

případě mají teroristé výbušniny připevněné přímo na svém těle. K  explozi dochází 

v momentě, kdy je možné dosažení maximálního psychologického efektu.36 

5.2 Zadržení rukojmí 

Nejčastěji se tato metoda využívá k nátlaku na vládu a vládní úřady. Zadržení 

rukojmí je využíváno jako prostředek pro vyjednávání nebo k zajištění ústupové cesty. 

S touto metodou úzce souvisí i únosy osob nebo dopravních prostředků. Zadržení 

rukojmí je využíváno jako forma k získání potřebných finančních prostředků, nejčastěji 

prostřednictvím výkupného. Finanční prostředky jsou využívány k financování dalších 

teroristických akcí. Lze tuto metodu využít i jako formu protestu s aktuální politickou 

nebo sociální situací, a dosáhnout tak požadovaných změn.  

Pro dosažení politických záměrů dochází nejen k únosu osob, ale i letadel. Bylo 

tomu tak i při útocích z 11. září 2001 nebo při událostech v Izraeli, ke kterým došlo 7. 

října 2023 v souvislosti s konaným festivalem Supernova poblíž pásma Gazy. 

5.3 Vydírání 

Jedná se o další z metod, která je využívána především pro získání dalších 

nezbytných finančních prostředků. K vymáháním finančních prostředků nedochází 

pouze formou vydírání, dochází i k bankovním loupežím nebo k vymáhání finančního 

obnosu za použití zbraně. Terčem vydírání se povětšinou stávají soukromí 

podnikatelé.37 

 
36 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 34 
37 Tamtéž, s. 39 



24 

5.4 Vraždy významných osob 

Jedná se o velmi efektivní metodu, která byla útočníky často používána. V  dnešní 

době je tato metoda spíše v ústraní od ostatních využívaných metod. Oběťmi těchto 

útoků jsou osoby s významným postavením ve společnosti, v politickém, průmyslovém 

nebo v ekonomickém spektru.  

Pro zajištění potřebné publicity je nezbytné, aby byla potencionální oběť útoku 

veřejnosti dostatečně známá. O rozšíření publicity se povětšinou postarají média, jejichž 

prostřednictvím se o útoku dozví velká část lidské populace.  

Pro vykonání útoku je možné zvolit ze dvou variant útoku. První variantou je útok 

na potencionální oběť z dlouhé vzdálenosti. V tomto případě potřebuje útočník vyšší 

technické zajištění, musí zvládat speciální dovednosti pro obsluhu zbraně. K  takovému 

útoku jsou využívány krátké nebo dlouhé zbraně, nejrůznější výbušná zařízení nebo 

různě složité zbraňové systémy. 

 Pro útok na krátkou vzdálenost jsou vhodné krátké palné zbraně, granáty nebo 

zápalné lahve. Útok je prováděn ze vzdálenosti 6 až 8 metrů.38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
38 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-1-7, s. 40 

 



25 

6 Zaniklé teroristické organizace 

Tato kapitola se zaměřuje na známé, ale již zaniklé teroristické organizace, které 

byly v minulých letech velmi aktivní. V kapitole jsou zmíněné pouze vybrané 

teroristické skupiny, které se svými činy zapsali do světové historie.  

6.1 ETA 

Tato separatistická organizace vznikla v roce 1959. Zkratka ETA vychází 

z počátečních písmen celého názvu organizace Euskadi Ta Askatusama, v překladu to 

znamená Baskicko a jeho svoboda. 39 

 ETA působila především v severních oblastech Španělska a v částech 

jihozápadní Francie. Cílem této organizace bylo založení samostatného baskického 

státu, který bude založený především na kulturní a ekonomické nezávislosti. Útoky 

těchto separatistů nebyly směřovány pouze proti vládní institucím spadající pod 

působnost Španělska, častým terčem útoků byly i bezpečnostní složky země. Od roku 

1992, kdy došlo k zajetí některých stoupenců organizace, se cílem útoků staly i budovy 

francouzské vlády a jiné instituty.40 

 Během svého působení byla organizace zodpovědná za mnoho útoků, jednalo se 

především o bombové útoky, atentáty, únosy a vraždy. Nejčastějším cílem jejich útoků 

byli členové bezpečnostních sborů, především policisté, dále jejich útoky směřovaly 

proti politikům, vojákům, civilistům, a i proti infrastruktuře. Realizací útoků se 

organizace snažila dosáhnout svých cílů a napomoct k vytvoření samostatného státu.41 

 Konec své činnosti a bojů za nezávislost Baskicka oznámila organizace v květnu 

2018. Nedošlo pouze k ukončení její činnosti, ale také k odevzdání zbraní a munice a 

k rozpuštění všech členů skupiny.42 

6.2 Frakce rudé armády 

Zkratka RAF pochází z německého Rote Arme Fraktion, v překladu je tato 

skupina známá jako Frakce Rudé armády (dále jen „RAF“). Je považována za jednu 

z nejznámějších radikálních ultralevicových skupin působících na německém území 

během 70. a 80. let 20. století.  

 
39 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-4-1, s.53 
40 Tamtéž. s. 53. 
41LIDOVKY. CZ. Baskicko si připomíná konec násilí. ETA provedla stovky vražedných útoků, před 10 

lety vyhlásila příměří [online]. 2021 [cit. 2025-01-28]. Dostupné z: 

https://www.lidovky.cz/svet/baskicko-si-pripomina-konec-nasili-eta-provedla-stovky-vrazednych-utoku-
pred-10-lety-vyhlasila-prime.A211020_182806_ln_zahranici_vag 
42 ČT24. Teroristická skupina ETA oznámila své definitivní rozpuštění  [online]. 2018 [cit. 2025-01-28]. 

Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/teroristicka -skupina-eta-oznamila-sve-definitivni-

rozpusteni-81202 

 



26 

Mezi hlavní zakladatele RAF patří Andreas Baader, Ulrike Meinhofová, Gudrun 

Ensslinová, Horst Mahler, Imgard Möllerová. Vycházeli ze studentského hnutí, které se 

bouřilo proti tehdejší západoněmecké vládě. Původně šlo o nenásilné demonstrace a 

pobouření studentů, to se ale změnilo 2. dubna v roce 1968, kdy došlo ve Frankfurtu 

nad Mohanem ke žhářství ve dvou obchodních domech. Jak za přípravou, tak za 

realizací žhářského útoku stáli již někteří zmínění zakladatelé RAF.43 

V 70. letech začala organizace spolupracovat s palestinskými skupinami, v roce 

1970 došlo k potřebnému výcviku členů v Jordánsku. Během výcviku se učili zacházet 

se zbraní, včetně střelby a postupů potřebných k sestrojení výbušného zařízení. 

V rámci rozsáhlých policejních operací ve spolupráci s ostatními bezpečnostními 

složkami došlo v roce 1972 k zadržení některých členů organizace. Mezi zadrženými 

byli Meinhofová, Baader, Ensslinová a někteří další členi. V souvislosti se zatčením 

některých členů patřících mezi jádro skupiny pořádali zbylí přívrženci skupiny RAF 

kampaně a útoky za jejich propuštění. Šlo o různé útoky, které spočívaly v nastražení 

výbušných systémů, prováděli bankovní loupeže a únosy, v neposlední řadě 

vykonávali vraždy významných osob.44 

Únosy nevyužívali jen pro získávání potřebných finančních prostředků, ale také 

k dosažení stanovených politických cílů. Nejznámějším únosem provedeného skupinou 

RAF je únos Martina-Hanse Schleyera. K získání dalších finančních prostředků 

potřebných pro činnosti skupiny prováděli i bankovní loupeže.  

Cíle RAF směřovali proti západoněmeckým úřadům a proti bezpečnostním 

institucím. Považovali západní Německo za imperialistické, podle RAF podporovali 

americký kapitalismus. Snažili se o změnu vlády a systému, který chtěli nahradit 

levicovou socialistickou revolucí. Jedním z dalších cílů bylo propuštění zatčených členů 

skupiny. Podporovali revoluční hnutí, jejichž cílem byl boj proti kapitalismu a také proti 

imperialismu na celosvětové úrovni.  

Po pádu Berlínské zdi došlo ke značnému oslabení organizace, v roce 1992 

ukončila svou teroristickou činnost a o 6 let později v roce 1998 došlo k oficiálnímu 

formálnímu rozpadu frakce.45 

 
43 DAŇKOVÁ, Š.  RAF - Frakce Rudé armády: tři generace teroristů . Knižnice Dějin a současnosti. 

Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2006. ISBN 978-80-7106-0017, s. 22 
44 BBC.COM. Kdo byli militanti německé frakce Rudé armády?  [online]. 2016 [cit. 2025-02-06]. 

Dostupné z: https://www.bbc.com/news/world-europe-35354812. 

 
45 DAŇKOVÁ, Š. RAF - Frakce Rudé armády: tři generace teroristů . Knižnice Dějin a současnosti. 

Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2006. ISBN 978-80-7106-0017, s. 133 



27 

6.3 IRA 

Historie Irské republikánské armády (dále jen „IRA“) sahá až do počátku 20. 

století, během svého působení prošla organizace několika změnami, fázemi a rozdělila 

se do několika frakcí. Její ideologie se zakládala především na republikanismu a 

nacionalismu. Představitelé zastávali myšlenku samostatného a nezávislého Irska, bez 

závislosti na Britech a bez vlivu tehdejší britské vlády. Jako zákonný prostředek 

k dosažení svých cílů při bojích za nezávislost využívali ozbrojený odpor. S vývojem 

doby, sociálních a politických událostí se cíle organizace měnily a vyvíjely. Přesto 

hlavním cílem zůstávalo vytvoření nezávislé Irské republiky. K dalším změnám došlo 

během občanské války v Irsku a také při konfliktech v Severním Irsku. Jejich dalším 

cílem se stalo prosazování a zároveň ochrana práv katolické komunity proti 

diskriminaci ze strany protestantské většiny a také ze strany britské vlády.  

V roce 1998 došlo k podepsání mírové dohody. Po podepsání míru se cíle 

organizace obrátily směrem k politice. Přívrženci organizace chtěli podpořit mírové 

řešení při konfliktu v Severním Irsku.  

Během své existence provedla IRA mnoho útoků, dopouštěli se různých forem 

násilí, od střelby, bombových útoků, únosů až po vraždy. Mezi nejznámější útoky 

vykonané skupinou IRA patří například bombardování z roku 1974 Guildfordu a 

Woilwiche v Londýně. Zástupci organizace provedli v roce 1984 útok na britskou 

premiérku Margaret Thatcherovou při konferenci konané v Grand Brighton. Dalším 

známým útokem je bombardování města Manchester v roce 1996.46 

Po podepsání mírové dohody v roce 1998 dochází k násilným útokům jen zřídka. 

Ukončení své činnosti oznámila IRA v roce 2005. Někteří její členové se po ukončení 

činnosti přidali k politickým stranám. 

  

 
46 ŠŮRA, A. Útok na Železnou lady [online]. 2009 [cit. 2025-02-03]. Dostupné z: 

https://www.respekt.cz/tydenik/2009/42/utok-na-zeleznou-lady. 

 



28 

7 Teroristické skupiny operující v současnosti 

Tato kapitola je zaměřena na teroristické organizace, které jsou v současné době 

stále aktivní. Stále jsou velkou bezpečnostní hrozbou nejen pro jednotlivé státy, ale pro 

celý svět.  

V souvislosti s činností teroristických organizací Al-Káidy a Islámského státu 

vydala Rada bezpečnosti EU v roce 2016 sankční režim. Toto opatření se vztahuje proti 

již zmíněným organizacím, osobám, skupinám, podnikům a subjektům, které jsou 

zapojeny do teroristické činnosti. Jedná se o opatření pro zmrazení majetku a zamezení 

financování teroristických aktivit. Tato omezení jsou doplněna sankcemi proti Al-Káidě 

a Islámskému státu a již zmíněným osobám a subjektům. Tento sankční režim je 

prodloužen až do 31. října 2025.47  

7.1 Al-Káida 

Původně se jednalo o islámské radikální hnutí, které vzniklo v 80. letech 20. 

století. Až v průběhu 90. let minulého století se z původního radikálního hnutí stala 

teroristická organizace pod vedením arabského teroristy Usámi bin Ládina. Bin Ládin 

vytvořil strukturu organizace, podobu velení, zavedl základní principy pro existenci 

hnutí a také základy výcviku nezbytného pro plnění stanovených cílů. 

Pro organizaci je specifický nejen regionální, ale od roku 1994 její globální 

rozsah. A také náhodné rozšíření jednotlivých odnoží organizace do různých částí světa. 

Dalším specifikem je nevypočitatelné propojení různých, zejména organizovaných 

skupin. Tyto skupiny sdílely stejnou ideologii zaměřenou na plnění džihadistických 

záměrů.  Svou celosvětovou rozlohou a nahodilostí je Al-Káida považována za první 

organizaci tak velkého rozsahu.48 

Během let působení organizace bylo její jádro několikrát nuceno změnit místo 

činnosti. Na přelomu 80. a 90. let 20. století byla hlavním působištěm pro jádro 

organizace Saudská Arábie, odkud byl Usáma bin Ládin po trvalém odporu proti alianci 

Spojených států a Saudské Arábie vyhoštěn. Hlava organizace se rozhodla pro přesun 

do Súdánu, kde mu tehdejší vláda poskytla bezpečné útočiště. Roku 1996 byl bin Ládin 

vyhoštěn súdánskou vládou po nátlaku Spojených států a Saudské Arábie. Od roku 1996 

až do roku 2001 se bezpečným útočištěm pro jádro Al-Káidy stává Afghánistán, kde 

 
47 ISIL/Dá'iš a al-Káida: sankční režim EU prodloužen do 31. října 2025 [online]. Evropská Rada. 2024 

[cit. 2025-01-21]. Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-

releases/2024/10/08/isilda -esh-and-al-qaeda-eu-sanctions-regime-renewed-until-31-october-2025/ 
48 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 

Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0, s. 94-95 



29 

organizaci poskytuje bezpečné útočiště Talibán. Po útocích na Světové obchodní 

centrum není působnost vedení organizace známá. 

Hlavní pozornost organizace nebyla v 90. letech minulého století zaměřená na 

bojové aktivity, ale na podporu islámských radikálních hnutí a skupin. Podpora byla 

zaměřena na zlepšení výcviku jednotlivců i skupin a také na adekvátní financování 

podporovaných hnutí. Mezi cíle organizace spadá rozšiřování organizace mimo hlavní 

centrálu. Jádro organizace se zaměřilo na vytváření buněk.49 První buňka vznikla v roce 

1994 v Londýně, později začaly přibývat další buňky na území Somálka, v Keni a 

v Tanzanii.  

Po vyhoštění ze Saudské Arábie v roce 1991 se strategie organizace změnila. 

Zaměřila se na boj proti USA, jejím hlavním záměrem bylo zasažení Spojených států 

v nejcitlivějších bodech, šlo například o budovy ambasád. Tím chtěla Al-Káida vyvolat 

masivní reakci ve Spojených státech, útoky měly přispět k vyhlášení války.50 

7. 8. 1998 byly spáchány teroristické útoky na americké ambasády sídlící ve 

státech východní Afriky. Jednalo se o první ničivé útoky zaměřené na cíle Spojených 

států, a také o pravděpodobně první sebevražedné útoky realizované Al-Káidou.51 Jeden 

z útoků byl spáchán na americkou ambasádu sídlící v Nairoby ve státě Keňa. Předčasný 

výbuch dodávky, která nestačila vjet do podzemních garáží ambasády, zapříčinil 212 

mrtvých a na 4000 zraněných.52 Další útok na ambasádu se odehrál v Tanzánii. Další 

z útoků na americké cíle byl útok spáchaný 12. 10. 2000 na torpédoborec USS COLE. 

Jednalo se o útok spáchaný saúdskoarabskou buňkou na torpédoborec, který kotvil 

v jemenském přístavu.53 Teroristé do něj narazili člunem, který byl plný výbušnin, při 

výbuchu bylo 17 námořníků zabito a dalších 40 zraněno.54 

Nejznámějším a zároveň nejdestruktivnějším útokem Al-Káidy byl bezpochyby 

útok na Světové obchodní centrum ve čtvrti Manhattan v New Yorku z 11. 9. 2001. 

Plán útoku vznikl už v 90. letech minulého století, původní plán nesl název Bojinka. Už 

v 90. letech se jednalo o synchronizovaný letecký útok, do určených letadel mely být při 

mezipřistání vloženy výbušniny. K realizaci plánu nedošlo, Ramzi Yusuf neměl nikoho 

s potřebným výcvikem k pilotování letadla a zároveň neměl nikoho, kdo by byl ochotný 

útok spáchat.55 11. 9. 2001 teroristé unesli celkem čtyři letadla, záměrně byly 

 
49 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 
Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0, s. 96 
50 Tamtéž, s. 109 
51 Tamtéž, s. 110 
52 Tamtéž, s. 111 
53 Tamtéž, s. 112 
54 Bombardování USS Cole [online]. [cit. 2025-02-05] Dostupné z: https://www.fbi.gov/history/famous-

cases/uss-cole-bombing. 
55 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 

Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0, s. 113 



30 

vytipovány ranní lety z východního na západní pobřeží pro dostatečné zásoby paliva, ty 

zvyšovaly efektivnost výbuchu. Celkem letadla uneslo 19 teroristů, kteří byli rozděleni 

na čtyři skupiny. V každé skupině byl alespoň jeden kvalifikovaný pilot. Devatenácti 

člennou skupinu tvořilo dohromady 15 mužů ze Saudské Arábie, jeden muž z Egypta, 

dva muži pocházeli z Arabských emirátů a jeden z Libanonu. 

První byl let číslo 11, jednalo se o letadlo Boening 767 společnosti American 

Airlines. Letadlo odlétlo v 8:02 z Bostonského letiště s cílem v Los Angeles. V 8:45 

narazilo do severní věže Světového obchodního centra, v 10:29 došlo k jejímu sesunutí.  

Druhý let s číslem 175, Boening 767 letecké společnosti United Airlines 

směřoval stejně jako první let z Bostonu do kalifornského Los Angeles. V 9:03 narazilo 

unesené letadlo do druhé věže mrakodrapu. Ke zřícení jižní věže došlo v 9:50.56 

Třetí let nesoucí číslo 77, letadla Boening 757 letecké společnosti American 

Airlines směřoval jako předchozí dva lety do L. A., tentokrát ale z letiště ve 

Washingtonu. Po unesení začalo letadlo směřovat na budovu Pentagonu, k nárazu došlo 

v 9:39. 

Poslední let číslo 93, také se jednalo o letadlo Boening 757 společnosti United 

Airlines, mířil z New Yersey do San Francisa. Z letiště vzlétlo v 8:10, o dvě hodiny 

později, v 10:10 se po odporu pasažérů zřítilo do polí v Pensylvánii. Cílem útočníků 

měl být Bílý dům.57 

Během těchto sebevražedných útoků na Dvojčata zemřelo celkem 2997 lidí 

včetně všech atentátníků. V souvislosti s tímto útokem vyhlásila americká vláda válku 

proti terorismu, dále došlo k invazi v Afghánistánu s cílem dopadnout a zničit jádro Al-

Káidy. 

Cílem těchto útoků bylo přispění k vyhlášení války celému muslimskému světu 

ze strany Spojených států amerických. Předpokládalo se, že Spojené státy zavedou sérii 

opatření proti terorismu, tato opatření měla pomoci muslimům rozhodnout se, ke které 

straně se přidají.  

2. května 2011 došlo v rámci vojenské operace s názvem Neptunovo kopí 

k zabití tehdejšího vůdce Al-Káidy Usámi bin Ládina v jeho úkrytu v Pákistánu. Jeho 

nástupcem se stal v červnu 2011 Ajmán Zavahrí, který se podílel na přípravě 

teroristického útoku na Světové obchodní centrum. V roce 2022 došlo ke smrti Ajmana 

Zavahrího. V současné době stojí v čele této teroristické organizace Saífa al-Adila.58 

 
56 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 
Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0, s. 116 
57 Tamtéž, s. 117 
58 ŠTĚPÁNEK, J. a  BAUER, V. Al-Káida naléhá na Hamás, aby okamžitě propustil izraelské rukojmí 

[online]. 2024 [cit. 2025-02-03]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-blizky-a-stredni-

vychod-al-kaida-naleha-na-hamas-aby-okamzite-propustil-izraelske-rukojmi-40493760.  



31 

7.2 Boko Haram 

Džihádistická sunnitská organizace je aktivní od roku 2002. Tato skupina 

představuje velkou hrozbou pro západní Afriku, především Nigérii, Čad a Kamerun.59 

Její ideologií je eliminování vlivu Západu v Nigérii a vytvoření v zemi Islámského 

státu. Boko Haram bylo původně etno-regionální hnutí. Toto hnutí bojovalo především s 

úřady proti sociálně ekonomickému vyloučení ze společnosti. Organizace získala 

mnoho členů díky vyjádření nesouhlasu s tehdejší vládou, který sdíleli i lidé mimo 

organizaci. 

Primárním problémem organizace nebyly jen nulové zkušenosti, ale také 

nedostatečný výcvik a nedostatek zbraní. Vše se jim dostávalo od ostatních organizací 

během konfliktu v Mali. Největší pomoc přišla od odnože Al.Káidy v islámském 

Maghribu.60 

V počátcích organizace v roce 2003 došlo ke střetu skupiny Boko Haram 

s úředními institucemi ve státě Yoba. K dalšímu sporu s úřady došlo v roce 2009, 

během nepokojů byl zajat vůdce Boko Haram Mohammed Yusuf, který měl být policií 

následně zastřelen. Pro organizaci to znamenalo rok skrývání a příprav. Vedení 

organizace se chopil Yusufův zástupce Abubakara Shekaua a v roce 2010 provedla 

organizace sérii útoků včetně razií ve vězení.  Série útoků pokračovala i v dalších 

letech, v roce 2011 se organizace přihlásila k sebevražedným útokům v Abuji 

změřených na budovy organizace spojených národů. Posledními útoky ze série byli 

řízené útoky včetně pumových atentátů ve druhém největším městě v Nigérii. Útok 

v Kano byl zaměřený nejen na úřady vlády, ale také na policejní budovy.61 

Do roku 2015 byla organizace považována za odnož Al-Káidy, v tomto roce 

došlo ke slíbení věrnosti Islámskému státu. Místo Boko Haram nesla organizace název 

Islámského státu v západní Africe.  

7.3 Hamás 

Palestinské radikální islamistické hnutí, které vzniklo 9. prosince 1987 jako 

odnož Muslimského bratrstva, je největším islámským hnutím rozšířeným do celého 

světa.62 Organizace se řídí a prosazuje islámskou ideologii, jejím hlavním cílem je 

porazit Izrael a vytvořit místo něj islámskou Palestinu. Jde o organizaci bez trvalého 

 
59 VEGRICHTOVÁ, B. Hrozba radikalizace: terorismus, varovné signály a ochrana společnosti . Praha: 

Grada, 2019. ISBN 978-80-271-2031-4, s. 89 
60ENCIKLOPEDIE MIGRACE. Boko Haram [online]. 2018 [cit. 2025-02-10]. Dostupné z: 
https://www.encyclopediaofmigration.org/boko-haram/. 
61 SMITH, M. Boko Haram inside nigeria‘s unholy war. Londýn: CPI Group, 2015. ISBN 978-1-78453-

074-7, s. xiv 
62 INTROVIGNE, M.  Hamás: islámský terorismus ve Svaté zemi. Moderní dějiny (Vyšehrad). Praha: 

Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-659-x, s. 81 



32 

složení, někteří z jeho členů vystupují veřejně, prezentují se v mešitách, vystupují 

v zařízeních pro sociální služby nebo v podobných institucích. Veřejné výstupy slouží 

především k náboru nových členů, k organizacím nejrůznějších aktivit, k výběru 

potřených finanční a v neposlední řadě také k propagandě, která je pro všechny zmíněné 

výstupy nezbytnou součástí. Tyto výstupy jsou součástí strategie organizace, která se 

dělí na sociální pomoc a ozbrojený odpor. Ozbrojený odpor je zaměřený na izraelskou 

okupaci. 

Teroristické akce Hamásu jsou orientovány jak proti občanským, tak i proti 

vojenským účelům a institucím. Terčem teroristických útoků jsou i Palestinci, kteří se 

spojili s Izraelci. Největším protivníkem v politické oblasti je pro hamážské hnutí Al-

Fatah. Největší základna hnutí je umístěna v Pásmu Gazy, další menší základny jsou 

rozmístěny do malých oblastí přilehlých k Západnímu břehu Jordánu.63 

K teroristickým operacím využívají teroristé z Hamásu násilí, a to hned v několika 

formách. Častými metodami jsou raketové útoky, únosy, střelba a také sebevražedné 

útoky. O první sebevražedný útok se hnutí pokusilo v dubnu v roce 1993. Ke splnění 

cílů toho útoku nedošlo, k explozi došlo mezi dvěma prázdnými autobusy. K dalšímu 

sebedestrukčnímu útoku došlo v roce 1994, tento pokus se zdařil a od té doby je tento 

způsob útoku pro operace Hamásu často využívaný.64 

Hamás se mezi roky 2000 a 2006 zaměřoval především na útoky proti izraelským 

občanům. Za zmíněné období 6 let došlo ze strany Hamásu ke spáchání 534 útokům, 

které si vyžádaly 3473 mrtvým.65 

7. října 2023 došlo k sérii koordinovaných útoků na několik izraelských měst, 

jedním z terčů útoků byl hudební festival Supernova. Následkem těchto útoků se 

skupina Hamás v současné době nachází ve válečném konfliktu proti Izraeli. Těmto 

útokům se dále věnuje kapitola 8.4.  

7.4 Hizballáh 

Hizballáh je extremistickou šíitskou organizací, která vznikla během 80. let 

minulého století v Libanonu. Jedná se o hnutí založené na náboženské, politické a 

extremistické ideologii. Sebevražedné útoky v režii tohoto hnutí jsou motivovány 

především náboženským přesvědčením. Záměrem organizace je vybudování libanonské 

islámské republiky. 

 
63 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-4-1, s. 74 
64 INTROVIGNE, M. Hamás: islámský terorismus ve Svaté zemi. Moderní dějiny (Vyšehrad). Praha: 

Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-659-x, s. 51 
65 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 

Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0. s. 160 



33 

Hnutí zastává dvojí postavení, zaměřuje se jak na uskutečnění sociálních účelů 

Libanonské společnosti a zároveň uskutečňuje ničivé teroristické operace. Snahou 

Hizballáhu je eliminace dopadu vlády Spojených států. Hlavním cílem organizace je 

zničení Izraele, své útoky proti Izraeli nezaměřuje pouze na vojenské cíle, uskutečnila i 

několik útoků, které byly zaměřeny nevojenským směrem.66 

  Hizbaláh operuje v třech zónách, a to v oblasti údolí Bekaa, v jižních oblastech 

Bejrútu a na jihu Libanonu. Následovníci Hizballáhu mohou za nespočet zadržení a 

únosů provedených v Libanonu. Oběťmi únosů jsou převážně američtí a západoevropští 

občané.  

Během vzestupu Hizballáhu došlo i k jeho rozšíření do různých částí světa. 

Organizace vybudovala několik teroristických buněk, které jsou schopné vykonat téměř 

okamžitou akci. Hizballážské buňky jsou rozptýlené nejen po Evropě, ale také po Africe 

a došlo i k rozšíření do Severní a Jižní Ameriky.67 

Útoky z roku 1983 patří beze sporu k útokům, které v té době neměly obdoby, 

došlo hned ke dvěma útokům během jednoho roku. K prvnímu útoku došlo v dubnu 

1983, kdy teroristé umístili výbušninu do nákladního automobilu před Bejrútskou 

ambasádu. Útok si vyžádal 3 mrtvé a na 120 zraněných osob. Druhý útok organizace 

uskutečnila v říjnu téhož roku, tento útok daleko destruktivnější než dubnový útok na 

ambasádu. I v tomto případě došlo k využití nákladního automobilu. Teroristé vjeli 

nákladním automobilem přímo do vojenského ředitelství na základně amerických 

námořníků. Při tomto útoku bylo zabito 241 námořníků a dalších 80 jich bylo zraněno. 

 Podpora organizace přichází především ze strany Íránu a Sýrie, a to v podobě 

poskytování potřebných financí, politické pomoci a také zajištění dostatečného výcviku, 

dostatku zbraní a výbušnin. 

V září 2024 došlo při leteckém izraelském vzdušném útoku na Bejrút k zabití 

dosavadního vůdce hizballážského radikálního hnutí Hasana Nasralláha. Jeho vládu 

převzal jeho zástupce NaímKásim.68 

7.5 Hútíové 

V překladu do češtiny se používá i označení Húsíové, neboli Boží pomocníci. 

Jedná se o šíitskou sektu operující především na území Jemenu napojenou skrze 

projevovanou ideologii na teroristické organizace Hamás a Al-Káidu. V jejím čele stojí 

 
66 MAKARIUSOVÁ, R. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. Praha: Metropolitan University 
Prague Press, 2013. ISBN 978-80-86855-95-0. s. 160 
67 BRZYBOHATÝ, M. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. ISBN 80-902670-4-1, s. 75 
68 Nový vůdce Hizballáhu: Pokračujeme ve válečném plánu, odejděte z naší země . [online]. 2024 [cit. 

2025-02-09]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-novy-vudce-hizballahu-

pokracujeme-ve-valecnem-planu-odejdete-z-nasi-zeme-263475.  



34 

Abú Džibríl, spolu s ostatními členy organizace má pod svou vládou hlavní město a 

další významn území v Jemenu.69    

V souvislosti s teroristickými útoky Hamásu na Izrael, ke kterým došlo 7. října 

2023, došlo k útokům na Izraelské území ze strany Hútiů. Hútíové se zaměřují 

především na plavidla, která jsou dle této organizace napojena na Izrael nebo s Izraelí 

spolupracují. Jejich cílem se v souvislosti s konfliktem v pásmě Gazy staly především 

obchodní a nákladní lodě přepravující zboží přes Rudé moře. V listopadu 2023 zadrželi 

Hútíové jedno z plavidel, posádku nákladní lodi Galaxy Leader zadržovali až do ledna 

2025, celkem bylo z propuštěno 25 členů posádky ze zajaté lodi.70 

Přes Rudé moře pluje značná část světové lodní dopravy, útoky Hútiú tak 

nenarušují pouze dodávky zboží do Izraele, ale komplikují tak dodávky nejrůznějšího 

zboží do celého světa. Útoky na lodní dopravu vykonávají jako vyjádření podpory 

Hamásu při konfliktu s Izraelem. Nejčastěji na plavidla útočili pomocí dronů a 

vypálených raket. V období od listopadu 2023 do ledna 2025 měla tato šíitská skupina 

zaútočit celkem na 100 lodí. Jedno plavidlo zabavili a další dvě potopili. Po vyhlášení 

příměří mezi Hamásem a Izraelem prohlásili Hútíové, že nadále nebudou v útocích na 

lodě s vazbou na Izrael po dobu klidu zbraní pokračovat. Zároveň ale varovali Spojené 

státy americké a Velkou Británii před obnovením útoků na jejich lodní dopravu, pokud 

budou tyto dva státy útočit na území v Jemenu.71  

7.6 Islámský stát 

Islámský stát byla původně sunnitská organizace, ze které vzešla extremistická 

militantní skupina. Dnes je známá pod množství zkratek jako například IS, ISIS, Daeš, 

ISIL. Organizace Islámský stát (dále jen „IS“) operuje již od 90. let 20. století.  

Původním vůdcem byl Abú Musa Zarkaví, který byl americkými vojsky zneškodněn 

v roce 2006. Po smrti Zarkavího ho nahradil Abú Hamza, který se jal převzít moc 

v Iráku. Za jeho vlády IS zeslábl, ke změně došlo v roce 2011. Američtí vojáci se stáhli 

z iráckého území a započala občanská válka v Sýrii. V Sýrii začal IS působit do roku 

2010 pod novým vůdcem, IS vedl Abú Bakr Bagdádí. 

Do roku 2014 působil IS pod různými názvy, v roce 2006 se skupina 

přejmenovala na Islámský stát v Iráku, k další změně názvu došlo v roce 2013, kdy byl 

 
69 SOKOL, Petr. Dávná islámská sekta, piráti a teroristi. Kdo jsou Hútíové, na něž se obrátila 

mezinárodní pozornost? [online]. Reflex. 2024 [cit. 2025-02-11]. Dostupné z: 

https://www.reflex.cz/clanek/komentare/122605/davna-islamska-sekta-pirati-a-teroristi-kdo-jsou-hutiove-
na-nez-se-obratila-mezinarodni-pozornost.html. 
70 HÚTÍOVÉ [Online]. [cit. 2025-01-29].  Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/tag/hutiove-103201.  
71 Hútíové po roce propustili posádku ukořistěné lodi . [online]. 2025 [cit. 2025-01-29]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/hutiove-po-roce-propustili-posadku-ukoristene-lodi-357346. 

 



35 

IS známý jako ISIL neboli Islámský stát v Iráku a Levantě. V roce 2014 došlo 

k poslednímu přejmenování organizace, a to na Islámský stát, pod tímto názvem působí 

až do současnosti. Souběžně s vyhlášením nového názvu organizace došlo k vyhlášení 

chalífátu čili vlády chalífy, to je hlava státu, v tomto případě vůdce IS.72 

Během první poloviny roku 2024 se IS přihlásil ke 153 útokům spáchaných na 

území Íráku a Sírie, americké úřady označují toto období za nejhorší od doby, kdy došlo 

k Pádu organizace, obávají se možného obnovení činnosti IS.73 Odnože této teroristické 

organizace také dále operují i v jiných koutech světa, například v Libyi, Afghánistánu 

nebo na Srí Lance.74 

 

  

 
72AVCR.CZ. Pohonem hnutí Islámský stát je apokalyptická ideologie  [online]. 2020 [cit. 2025-01-21]. 

Dostupné z: https://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Pohonem-hnuti-Islamsky-stat-je-apokalypticka-

ideologie. 
73Spojené státy se obávají vzestupu Islámského státu v Sýrii a Iráku . [Online]. 2024 [cit. 2025-01-21]. 
Dostupné z: ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/spojene-staty-se-obavaji-vzestupu-islamskeho-statu-v-syrii-

a-iraku-352182.  
74Islámský stát rychle vzestoupil i padl. Jeho krutosti a návratu se v Rakká bojí dodnes . [online]. ČT24, 

2024. [cit. 2025-01-21]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/islamsky-stat-rychle-

vzestoupil-i-padl-jeho-krutosti-a-navratu-se-v-rakka-boji-dodnes-347360.  



36 

8 Teroristické útoky 

V této kapitole je zmíněno jen několik známých teroristických útoků, jako 

například útoky na madridské vlaky a koordinované útoky spáchané v roce 2015 

v Paříži. 

Útoky na Světové obchodní centrum, ke kterým došlo 11. 9. 2001, v této 

kapitole zmíněny nejsou. Tyto útoky jsou zmíněné v kapitole 5.1 jako nejznámější a 

nejničivější útok teroristické skupiny Al-Káida, které se kapitola 5.1 věnuje.  

8.1 Bombové útoky na madridské vlaky v roce 2004 

Ke koordinovaným útokům na madridskou vlakovou dopravu došlo 11. března 

2004 při ranní dopravní špičce. Celkem 10 výbušnin bylo umístěno v batozích do čtyř 

vlakových souprav. K explozím došlo odpálením na dálku prostřednictvím mobilních 

telefonů.  

Batohy s výbušninami byly do vlaků dány v městě Alcatá de Henares, z tohoto 

města vyrážely tři vlaky. Zbývající čtvrtý vlak vyrážel na svou trasu z města 

Guadalajary se zastávkou v Alcatá de Henares, při této zastávce došlo k umístění 

výbušniny do posledního vlaku. 

K první explozi došlo ve vlakové soupravě na madridském nádraží Atocha. Ke 

druhému výbuchu vlaku došlo poblíž nádraží v Madridu. K ostatním dvěma atentátům 

došlo ve vlakových stanicích EL-Pozzo a Santa Engenia.  

K těmto propracovaným a koordinovaným atentátům došlo pouhé tři dny před 

volbami do španělského parlamentu a přesně 911 dní po spáchání útoku na Dvojčata 

z 11. 9. 2001. Bezpečnostní složky pracovaly s teorií, že tento útok byl spáchán za 

spolupráce s teroristickou organizací Al-Káida.  

Ze spáchání těchto teroristických útoků byla obviněna teroristická skupina ETA. 

Celkem během útoků zemřelo 191 cestujících a více jak 1800 lidí bylo během explozí 

zraněno.75 

8.2 Série koordinovaných útoků v Paříži v roce 2015 

Jednalo se o sérii koordinovaných útoků spáchaných 13. listopadu 2015 v centru 

francouzské metropole. Teroristé útočili hned na několika místech Francie. K  prvnímu 

útoku došlo na národním stadionu Stade de France, na kterém se v tu chvíli konalo 

 
75 ČT24. Před 15 lety udeřili v Madridu teroristé. Strůjci nejhoršího útoku ve Španělsku dostali tisíce let 

vězení [online]. 2019 [cit. 2025-02-18]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/pred-15-

lety-uderili-v-madridu-teroriste-strujci-nejhorsiho-utoku-ve-spanelsku-dostali-tisice-let-ve-67334. 



37 

fotbalové útkání, kterého se účastnil i tehdejší francouzský prezident Holland. Po těchto 

útocích došlo k evakuaci.  

K dalšímu útoku došlo v baru La Carillon, útočníci stříleli do davu lidí. K další 

střelbě došlo v restauraci Le Petit Cambodge, kde také došlo ke střelbě do lidí. Dalším 

místem útoku se stala restaurace Àla Bonne Bière.  

Nejničivějším útokem z této série se stal útok v klubu Bataclan. V koncertním 

sále právě probíhal koncert skupiny Eagles of Death. I v tomto případě došlo ke střelbě 

do davu civilistů, která si vyžádala nejvíce obětí ze všech útoků ze 13. listopadu 2015. 

Celkem si tyto útoky vyžádaly 130 obětí a více jak 350 lidí bylo během útoků 

zraněno. Z útoků bylo obžalováno dvacet lidí. Ke spáchání těchto útoků se přihlásila 

teroristická organizace Islámský stát.76 

8.3 Invaze Hamásu do Izraele 

Teroristé Hamásu útočili na několika místech v Izraeli. K sérii útoků došlo 7. 

října 2023. Ani izraelské bezpečnostní složky, kontrarozvědka a ani vláda tyto útoky 

nepředpokládaly. Válka Izraele s Hamásem skončila, a tak se většina bezpečnostních 

složek přemístila z hranice pásma Gazy na západní pobřeží Jordánu, kde se očekávaly 

nepokoje.  

V době útoku Hamásu na Izrael se nedaleko Pásma Gazy u města Reim kibutzu 

konal festival Supernova. Tento festival byl zakončením týdenních oslav židovského 

svátku Sukot a konal se od pátku 6. října do sobotního rána 7. října 2023. Účastníci 

tohoto festivalu se sjeli z několika zemí světa, celkem se jich na festival pod širým 

nebem sjelo víc jak 3500.  

Při útocích došlo k proražení hraničních plotů hned na několika místech mezi 

Izraelem a Pásmem Gazy. Útočníci během napadení zaútočili i na další izraelská města 

poblíž hranice s Gazou. K útokům docházelo třemi způsoby. Prvním z nich byly útoky 

pozemní cestou, kdy teroristé prorazili hraniční plot a vytvořili si tak zároveň i možnou 

únikovou trasu. Při druhém způsobu využili vzdušný prostor a snesli se nad cílová 

města pomocí paraglidů. V případě útoku na město Aškelon došlo k využití třetího 

způsobu, k městu se dopravili po moři.  

Celkem zaútočili na osm měst a na festival Supernova. Při útoku na festivalu 

zavraždili více než 370 lidí, další z účastníků vzali, jako rukojmí s sebou do pásma 

Gazy odkud se někteří dosud nevrátili.  

 
76 ČT24. Pět let od teroristických útoků v Paříži jsou islamisté stále hrozbou, naposledy zabíjeli ve 

Vídni [online]. 2020 [cit. 2025-02-18]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/pet-let-od-

teroristickych-utoku-v-parizi-jsou-islamiste-stale-hrozbou-naposledy-zabijeli-ve-vidni-42540. 



38 

Po těchto útocích došlo k odvetným útokům ze strany Izraele na Hamás v Pásmu 

Gazy. Útoky směřovaly proti strategickým místům palestinských radikálů. Izraelští 

bojovníci byli odhodláni Hamás zničit.77 Ve spojitosti s odvetnými útoky došlo 

k blokádě Pásma Gazy. Izraelský ministr obrany Ganc nařídil zastavení dodávek 

energií, vody, potravin i pohonných hmot do Pásma Gazy.  

Členové hnutí Hamás unesli během útoků ze 7. října 2023 celkem 251 rukojmí, 

které věznili a dosud vězní v pásmu Gazy. V průběhu roku 2024 začaly Spojené státy 

americké, Egypt a Katar vyjednávat příměří mezi Izraelem a Hamásem. K vyhlášení 

příměří došlo po dlouhém usilování v polovině ledna 2025. První fáze klidu zbraní by 

měla trvat po dobu 6 týdnů, v průběhu, níž má dojít i k propuštění 33 rukojmí. Jedno 

rukojmí držené Hamásem v Pásmu Gazy má být vyměněnou za 30 vězňů, kteří jsou 

členy Hamásu z izraelských věznic. Celkem je v Pásmu Gazy drženo 98 osob. Další 

rukojmí mají být propuštěni v dalších fázích příměří.78  

Začátkem března 2025 byla ukončena první fáze klidu zbraní. Nastal čas pro 

jednání o druhé fázi příměří. V této fázi by se měli izraelští vojáci na trvalo stáhnout z 

území Pásma Gazy.79 18. 3 2025 došlo k obnovení útoků mezi Izraelem a Hamásem. 

Během útoků ze strany izraelských vojáků byli zabiti 4 představitelé hnutí Hamás. K 

dalšímu vzdušnému útoku ze strany Izraele došlo 23. 3 2025. Tento útok zasáhl patro 

nemocnice na jihu Pásma Gazy.80  

  

  

 
77 ČT24. Po krvavém útoku Hamásu změnil Izrael svou strategii. Teroristickou skupinu hodlá zcela 

zlikvidovat [online]. 2023 [cit. 2025-02-20]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/po-
krvavem-utoku-hamasu-zmenil-izrael-svou-strategii-teroristickou-skupinu-hodla-zcela-zlikvidovat-

130382. 
78 Příměří v Gaze začalo se zpožděním. Hamás předal Červenému kříži tři rukojmí Zdroj: 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/netanjahu-izrael-primeri-palestina-valka-v-gaze-
osn.A250119_072430_zahranicni_dyn [online]. Idnes.cz. 2025. [cit. 2025-02-21]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/netanjahu-izrael-primeri-palestina-valka-v-gaze-

osn.A250119_072430_zahranicni_dyn.  
79 ČT24. Končí první fáze příměří mezi Izraelem a Hamásem, další jednání zatím vázne [online]. 2025. 
[cit. 2025-03-10]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/konci-prvni-faze-primeri-mezi-

izraelem-a-hamasem-dalsi-jednani-zatim-vazne-358578.  

  80 ČT24. Izrael zasáhl nemocnici, hlásí smrt „klíčového“ činitele Hamásu . Online. 2025. [cit. 2025-03-

 24]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/izraelske-udery-zabijely-v-pasmu-gazy-

 podle-hamasu-zahynul-i-clen-palestinskeho-parlamentu-359311.  



39 

9 Boj proti terorismu ČR 

Česká republika je proti veškerým aktům násilí v souvislosti s teroristickou nebo 

extremistickou činností. Aktivně se podílí na potírání všech možných forem terorismu, 

nejen na národní úrovni, ale také a především na úrovni mezinárodní. Prostřednictvím 

uzavírání protiteroristických úmluv ve spolupráci s mezinárodními organizacemi, jako 

je například NATO, Organizace spojených národů (dále jen „OSN”). Od roku 2014 je 

Česká republika členem také Globální koalice proti Da’eš.  

Mezi hlavní priority boje proti terorismu nejen v České republice, ale i v Evropské 

unii bezpochyby patří opatření zaměřující proti financování terorismu, dále postupy 

proti radikalizaci, opatření pro ochranu obyvatelstva a kritické infrastruktury. Dále se 

Česká republika zaměřuje na mezinárodní spolupráci při tvorbě legislativních opatření 

upravující trestně-právní postupy v oblasti terorismu. 

S vývojem terorismu  a propracovanosti spáchání teroristických útoků dochází i 

k vývoji nejrůznějších strategií a postupů určených pro boj proti terorismu, a to nejen na 

území České republiky, Evropské unie, ale po celém světě. 

9.1 Legislativa v ČR pro oblast terorismu 

Právní úpravu pro odvětví terorismu v rámci České republiky definuje Zákon 

číslo 40/2009 sb. Trestní zákoník (dále jen „TZ”). Taxativní vymezení trestných činů 

souvisejících s oblastí terorismu obsahuje Hlava IX zvláštní části TZ, kde jsou 

vymezené trestné činy proti České republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci. 

Skutky související s terorismem, jsou obsaženy a definovány v §311, §312 a §314. 

• §311 Teroristický útok 

• §312 Teror 

• §312a Účast na teroristické skupině 

• §312d Financování terorismu 

• §312e Podpora a propagace terorismu 

• §312f Vyhrožování teroristickým trestným činem 

• §314 Sabotáž81 

V případě prvního trestného činu - teroristického útoku - je klíčové prokázat úmysl 

poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost České republiky, narušit nebo zničit 

základní politickou, hospodářskou nebo sociální strukturu České republiky nebo 

mezinárodní organizace, závažným způsobem zastrašit obyvatelstvo nebo protiprávně 

 
81 ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. In e-sbírka. Česká republika. 2009. Částka 11, s. 427 



40 

přinutit vládu nebo jiný orgán veřejné moci nebo mezinárodní organizaci, aby něco 

konala, opominula nebo trpěla. Následně pak trestní zákoník stanoví chování, jež ve 

spojitosti s první podmínkou naplní skutkovou stránku tohoto trestného činu. Naproti 

tomu trestný čin teroru v sobě spojuje pouze dva základní nerozvinuté faktory-úmysl 

poškodit ústavní zřízení České republiky a jiného úmyslně usmrtit.82 

9.2 Bezpečnostní strategie ČR 2023 

Jedná se o základní koncepční dokument sestavený vládou České republiky, 

který je pro veřejnost volně přístupný. Tato koncepce stanovuje na základě možných 

bezpečnostních rizik a hrozeb směřujících proti zájmům České republiky úlohu 

ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních složek, záchranných sborů, správních 

úřadů a dalších služeb státu při naplňování cílů bezpečnostní politiky ČR. 

V rámci bezpečnostní strategie rozlišujeme tři kategorie bezpečnostních zájmů státu. 

Prvním odvětvím jsou životní zájmy. Tato kategorie se zaměřuje na udržení 

svrchovanosti, územní celistvosti a politické nezávislosti státu. Druhá kategorie je 

zaměřena na strategické zájmy, které slouží k naplnění životních zájmů. Dále zajišťují 

společenský rozvoj a prosperitu státu. Do poslední kategorie spadají ostatní významné 

zájmy České republiky, které zvyšují odolnost společnosti před bezpečnostními 

hrozbami. 

Kromě terorismu se bezpečnostní strategie zaměřuje například i na šíření zbraní 

hromadného ničení, na kybernetickou kriminalitu a na negativní aspekty mezinárodní 

migrace. Tyto vyjmenované bezpečnostní hrozby spolu úzce souvisí a vzájemně se od 

sebe odvíjejí. Neznamená to ale, že je tato koncepce zaměřená pouze na zmíněné 

oblasti. Zájmů pro zvýšení bezpečnosti v zemi je v tomto dokumentu uvedeno mnoho.  

Přestože Česká republika není přímým terčem teroristických útoků, tak je i zde 

terorismus jednou z bezpečnostních hrozeb. A to i v případě, že dojde ke spáchání 

teroristického útoku na území jiného státu. Mimo přímého ohrožení životů a zdraví 

jejích občanů může dojít k narušení kritické infrastruktury, která může být pro Českou 

republiku a zajištění bezpečnostních zájmů nezbytná.83 

Pro zajištění bezpečnosti státu je nezbytná mezinárodní spolupráce napříč nejen 

členskými státy EU. Česká republika je členem i několika mezinárodních organizací, 

jako je například NATO nebo OSN. 

 
82 ODBOR BEZPEČNOSTNÍ POLITIKY. Trestně-právní úprava terorismu. [Online]. Ministerstvo 
vnitra České republiky. 2010. [cit. 2025-01-06] Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/trestne-pravni-

uprava-terorismu. 
83 Bezpečnostní strategie České republiky 2023 [online]. 2023 [cit. 2025 -01-06]. Dostupné z: 

https://mocr.mo.gov.cz/images/id_40001_50000/49088/Bezpecnostni_strategie_Ceske_republiky_2023.p

df. 



41 

 

9.3 Strategie pro boj proti terorismu od roku 2013 

Jedná se o opatření, která se zaměřují na minimalizování možných rizik a 

následků případných teroristických útoků uskutečněných na území České republiky 

nebo směřujících proti jejím zájmům. 

Stejně jako Bezpečnostní strategie ČR z roku 2023, tak je i tato koncepce 

dostupná pro veřejnost. Má za cíl informovat občany se základními pravidly pro boj 

proti terorismu na území České republiky.  

Tato strategie je členěna do pěti základních oblastí. Zaměřují se na spolupráci 

zapojených subjektů do boje proti terorismu, jedna z oblastí se věnuje ochraně 

obyvatelstva a dalších možných cílů v případě teroristického útoku. Další ze zmíněných 

oblastí je zaměřena na komunikaci s občany a na bezpečnostní výzkum, kle se koncepce 

zabývá prevencí před možnou radikalizací a rekrutací nových členů do teroristických 

organizací. Poslední oblast se věnuje legislativnímu ukotvení boje proti terorismu.84 

První oblast se věnuje vzájemné komunikaci a spolupráci mezi zapojenými 

subjekty v boji proti terorismu. Tato část strategie plní především preventivní funkci, 

jejímž hlavním cílem je, aby byly případně teroristické útoky a jejich přípravy odhalené 

již v samotném zárodku. Klíčovou roli v této oblasti sehrává spolupráce PČR se 

zpravodajskými službami.85  

Další oblast zabývá ochranou obyvatelstva, kritické infrastruktury a řešení 

následků teroristických útoků. Jde o preventivní aktivity v souvislosti s odstraňováním 

následků případných útoků a v případě, že by k takovému útoku došlo. Klíčovým pro 

odstraňování možných následků je Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS”). 

Nezbytným prvkem je zlepšení koordinace úlohy PČR na operačních střediscích, tak 

aby se zefektivnila komunikace s oznamovateli. Tak aby oznamované informace nebyly 

zkreslené nebo nepřesné. Klíčovým je včasné předání informací o teroristickém útoku 

zbývajícím složkám IZS.86 

Následující oblast se zaměřuje především bezpečnostnímu výzkumu, vzdělávání 

a také informování veřejnosti ve vztahu ke konkrétním aspektům boje proti terorismu. 

Bezpečnostní výzkum se na území České republiky je chápán jako proces, který vytváří 

podmínky pro reakci bezpečnostních složek na možné bezpečnostní hrozby v 

souvislosti s terorismem. S touto oblastí je úzce spojeno i vzdělávání a informování 

 
84 Strategie České republiky pro boj proti terorismu od r. 2013  [online]. Ministerstvo vnitra ČR. 2013 

[cit. 2025-01-06] Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/dokumenty-454055.aspx, s. 2 
85 Tamtéž, s. 12 
86 Tamtéž, s. 15 



42 

expertů či odpovědných pracovníků v oblasti terorismu. Tito experti mohou být v 

případě ohrožení teroristickými útoky konfrontováni s aktuální situací. V této 

souvislosti s novými trendy v oblasti terorismu je nezbytné pokračovat ve školení 

takovýchto expertů, příslušníků bezpečnostních složek a všech složek IZS. Školení 

těchto zmíněných subjektů přispívá k poskytování nezbytných informací široké 

veřejnosti a v případě teroristického incidentu zvolit a poradit vhodný postup k dané 

situaci.87  

Čtvrtá oblast této strategie se zaměřuje na prevenci proti radikalizaci a boj proti 

rekrutování nových členů do teroristických organizací. Pro zajištění stability státu v této 

oblasti je nezbytné soužití „starousedlé” a „přistěhovalecké” populace. Klíčovým 

aspektem je zamezení vzniku uzavřených přistěhovaleckých nebo náboženských skupin. 

Tímto krokem se zamezí možné radikalizace členů takovýchto komunit. V případě 

vzniku takové komunity je nezbytné, aby se   prohloubila komunikace příslušných 

orgánu s představiteli přistěhovalecké komunity.88  

Poslední oblast této strategie se věnuje legislativnímu a mezinárodním smluvním 

otázkám. Jedná se především o ukotvení legislativy v souvislosti s problematikou 

terorismu. V současné době umožňuje právní řad ČR stíhání teroristických aktivit, a to v 

celé jeho šíři. Nejedná se pouze o vykonání konkrétního skutku, ale také o účast při 

teroristickém útoku nebo o podporu terorismu v podobě jeho financování.89 

Ochrana obyvatelstva, demokratické principy a státní zřízení bezesporu patří 

mezi základní stavební prvky plánování opatření pro boj proti terorismu. Dalšími 

významnými prvky je ochrana kritické infrastruktury a významných cílů. Obyvatelstvo 

by mělo být před hrozbami terorismu především chráněno. Nelze ale opomenout 

informování široké veřejnosti a osvětu, v rámci, které dochází k seznámení široké 

veřejnosti s jednotlivými hledisky v souvislosti se strategií boje proti terorismu.   

  

 
87 Strategie České republiky pro boj proti terorismu od r. 2013  [online]. Ministerstvo vnitra ČR. 2013 

[cit. 2025-01-06] Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/dokumenty-454055.aspx, s. 23 
88 Tamtéž, s. 25 
89 Tamtéž, s. 27 



43 

10 Průzkumné šetření 

Průzkumné šetření provedené v rámci této bakalářské práce se zaměřuje na 

rozdíly ve vnímání hrozeb terorismu mezi příslušníky bezpečnostních složek a 

veřejností. Zabývá se povědomím, mírou informovanosti a zdroji informací v oblasti 

terorismu. Pro průzkumné šetření byla zvolena kvantitativní metoda sběru dat 

prostřednictvím dotazníkového šetření mezi příslušníky vybraných bezpečnostních 

složek a širokou veřejností. V návaznosti na dotazníkové šetření byly stanoveny 3 

hypotézy. 

10.1 Stanovené hypotézy 

Hypotéza č. 1: Hrozby terorismu se více obávají respondenti z řad veřejnosti než 

příslušníci bezpečnostních složek. 

Hypotéza č. 2: Více jak polovina dotazovaných respondentů uvede chybné 

označení pro stupně ohrožení terorismem. 

Hypotéza č. 3: Největším zdrojem informací jsou pro dotazované respondenty 

média. 

10.2 Dotazníkové šetření 

Průzkumné šetření formou dotazníkového šetření bylo prováděno v časovém 

rozmezí od 15. ledna 2025 do 26. února 2025. Dotazník byl vytvořen prostřednictvím 

platformy my.Survio.com a mezi dotazované respondenty byl distribuován přímou 

cestou prostřednictvím online odkazu.  

Celkem dotazníkové šetření navštívilo 725 respondentů, pouze 246 respondentů 

dotazník dokončilo, což v procentuálním vyjádření činí 33.9% úspěšnosti. Z celkového 

počtu 246 respondentů se dotazníkového šetření zúčastnilo 120 respondentů z řad 

veřejnosti, 67 příslušníků Policie České republiky a 59 příslušníků Armády České 

republiky.  

Dotazník se skládá ze 16 uzavřených otázek. První tři otázky se zaměřují na 

základní informace o respondentech, jako je pohlaví, věk a zaměstnání. Nashromážděná 

data byla následně vyhodnocována z hlediska pohlaví a věku respondentů. Další otázky 

se v dotazníkovém šetření zaměřovaly na povědomí respondentů o problematice 

terorismu a na zdroj a dostatečnost zprostředkovaných informací v oblasti terorismu. 

Analýza dat vedla k vyhodnocení dotazníkového šetření a stanovených hypotéz. 

  



44 

10.3 Analýza a interpretace dat 

Graf 1 – pohlaví respondentů90 

 

Otázka číslo jedna se zaměřuje na rozlišení dotazovaných respondentů z 

hlediska jejich pohlaví. Z grafu vyplývá že se dotazníkového šetření zúčastnilo více 

respondentů mužského pohlaví.  Z celkového počtu 246 respondentů se průzkumného 

šetření zúčastnilo 84 žen (34,1 %) a 162 mužů (65,9 %). 

  

 
90 Vlastní šetření 



45 

Graf 2 – Věk respondentů91 

 

Graf č. 2 znázorňuje rozlišení věkových kategorií dotazovaných respondentů. 

Celkem se průzkumného šetření zúčastnilo 126 respondentů (51,2 %) ve věkovém 

rozmezí 18–30 let. Ve věkovém rozmezí 31–40 let se dotazníkového šetření zúčastnilo 

53 respondentů (21,5 %). V poslední věkové kategorii 41 let a více se dotazníkového 

šetření zúčastnilo celkem 67 respondentů (27,2 %). 

Z hlediska kategorizace pohlaví se dotazníkového šetření zúčastnilo celkem 55 

žen (22,4 %) a 71 mužů (28,9 %) ve věkovém rozmezí 18-30 let. 10 žen (4,1 %) a 43 

mužů spadá do věkového rozmezí 31-40 let. V poslední věkové kategorii 41 let a více 

se dotazníkového šetření zúčastnilo 19 respondentek (7,7 %) a 48 respondentů (19,5 %).  

 

  

 
91 Vlastní šetření 



46 

Graf 3 – Zaměstnání dotazovaných respondentů92 

 

V pořadí třetí graf průzkumného šetření se zaobírá kategorizací zaměstnání 

dotazovaných respondentů. Celkem se dotazníkového šetření zúčastnilo 67 příslušníků 

Policie ČR (27,2 %). Dále se zúčastnilo 59 příslušníků Armády ČR (24 %). Poslední 

kategorii tvoří respondenti zaměstnaní mimo bezpečnostní složky, v celkovém podílu 

120 respondentů (48,8 %).  

Z hlediska pohlaví dotazovaných respondentů je příslušníkem PČR celkem 14 

žen (5,7 %) a 53 mužů (21,5 %). Příslušných k Armádě ČR je 7 žen (2,8 %) a 52 mužů 

(21,1 %). Mimo bezpečnostní složky je zaměstnáno 63 respondentek (25,6 %) a 57 

respondentů (23,2 %). 

Celkem se dotazníkového šetření účastnilo 84 žen. Z tohoto celkového počtu 

spadá 55 žen (65,5 %) do věkové kategorie 18-30 let. Ve věkové kategorii 31-40 let se 

zúčastnilo 10 respondentek (11,9 %). Do věkové kategorie 41 let a více spadá celkem 

19 žen (22,6 %). V kategorii mužů se průzkumného šetření zúčastnilo celkem 162 

respondentů z celkového počtu spadá 71 mužů (43,8 %) do věkového rozmezí 18-30 let. 

Z Věkové kategorie 31-40 let se zúčastnilo celkem 43 respondentů mužského pohlaví 

(26,5 %). V poslední věkové kategorii 41 let a více se zúčastnilo 48 mužů (29,6 %). 

  

 
92 Vlastní šetření 



47 

Graf 4. – Povědomí o termínu „osamělí vlci”93 

 

Graf č. 4. znázorňuje znalost respondentů termínu osamělých vlků. V tomto 

grafu měli respondenti na výběr ze dvou možností, zda znají tento pojem či nikoli. Dle 

dotazníkového šetření ví 136 respondentů (55,3 %), kdo to osamělí vlci jsou. 110 

dotazovaných respondentů (44,7 %) označilo druhou možnost a neví, co tento pojem 

vyznačuje.  

V rámci zaměstnání dotazovaných respondentů odpovědělo 45 příslušníků PČR 

(18,3 %), 42 příslušníků AČR (17,1 %) a 71 respondentů (28,9 %) z řad veřejnosti, že 

mají povědomí, co termín osamělých vlků znamená. 22 příslušníků PČR (8,9 %), 17 

příslušníků AČR (6,9 %) a 49 civilistů (19,9 %) neví co tento pojem znamená. 

Z hlediska rozlišení pohlaví respondentů označilo odpověď ano celkem 40 žen 

(47,6 %). Zbylých 44 žen (52,4 %) označilo, že neví, co tento pojem znamená. Z 

respondentů mužského pohlaví označilo celkem 96 dotazovaných (59,3 %) možnost 

ano. Zbylých 66 respondentů (40,7 %) označilo, že neví, co pojem zabývající se 

problematikou osamělých vlků znamená. 

Z hlediska rozlišení dle věkových kategorií označilo možnost ano celkem 52 

respondentů (21 %) ve věkové kategorii 18-30 let. V této kategorii možnost ne uvedlo 

74 respondentů (30,1 %). V dalším věkovém rozmezí 31-40 let označilo odpověď ano 

celkem 37 dotazovaných (15 %), opačnou odpověď v této věkové kategorii označilo 

celkem 16 respondentů (6,5 %). V poslední věkové kategorii 41 let a více odpovědělo 

47 dotazovaných (19,1 %), že ví, kdo to osamělí vlci jsou. Zbývajících 20 respondentů 

(8,1 %) odpovědělo, že neví, kdo to osamělí vlci jsou.  

  

 
93 Vlastní šetření 



48 

Graf 5 – Četnost z hlediska používaných metod ke spáchání teroristického 

útoku94 

 

Graf č. 5 vyjadřuje jaká metoda je dle dotazovaných respondentů z nabídky 

možných nejpoužívanější ke spáchání teroristického útoku. Respondenti měli celkem na 

výběr ze čtyř možností. První odpovědí byly nástražné výbušné systémy, další z 

možností byla střelba, třetí v pořadí byly únosy a braní rukojmí. Poslední možnou 

variantou byla odpověď „jiné”, kdy měli respondenti možnost uvést vlastní názor v 

oblasti používaných metod.  

Dle dělení podle zaměstnání respondentů zvolilo jako nejpoužívanější metodu 

nástražné výbušné systémy celkem 28 příslušníků PČR (11,4 %), 31 příslušníků AČR 

(12,6 %) a 49 civilistů (19,9 %). Střelbu uvedlo 31 příslušníků PČR (12,6 %), 14 

příslušníků AČR (5,7 %) a 57 civilistů (23,2 %). Únosy a braní rukojmí zvolili pouze 3 

příslušníci AČR (1,2 %) a 10 respondentů (4,1 %) z řad veřejnosti. Možnost jiní 

označilo 6 příslušníků PČR (2,4 %), 11 příslušníků AČR (4,5 %) a 4 civilisté (1,6 %). 

Dle odpovědí dotazovaných respondentů je nejpoužívanější metodou ke 

spáchání teroristického útoku využití nástražných výbušných systémů. Tuto možnost 

označilo 108 dotazovaných (43,9 %). Druhou nejpočetnější odpovědí v oblasti 

použitých metod byla střelba. Tuto odpověď zvolilo celkem 104 respondentů (42,3 %). 

Únosy a braní rukojmí zvolilo pouze 13 dotazovaných (5,3 %). Variantu „jiné” zvolilo 

celkem 21 respondentů (8,5 %). 

Z hlediska pohlaví odpovídalo celkem 84 žen (34,1 %) a 162 mužů (65,9 %). V 

případě žen bylo využití nástražných výbušných systémů označeno jako nejpoužívanější 

metoda ke spáchání teroristického útoku. Tuto možnost zvolilo celkem 41 respondentek 

 
94 Vlastní šetření 



49 

(48,8 %).  Střelbu zvolilo celkem 36 žen (42,9 %). Možnost únosů a braní rukojmí 

zvolilo celkem 6 respondentek (7,1 %). Pouze jedna z respondentek zvolila možnost 

„jiné”, jako nejpoužívanější metodu uvedla vyhrožování. V případě odpovědí mužů 

byla za nejpoužívanější metodu označena střelba, a to v 68 responzích (42 %). Použití 

nástražných výbušných systémů označilo celkem 67 mužů (41,4 %). Metodu únosů a 

braní rukojmí označilo celkem 7 respondentů (4,3 %). Poslední možnost „jiné” zvolilo 

celkem 20 mužů (12,3 %). Tito respondenti v 10 případech uvedli jako nejpoužívanější 

metodu najetí osobním automobilem do davu lidí. 4 respondenti uvedli použití nože. 

Celkem 2 respondenti uvedli, že záleží na oblasti, kde je útok spáchán, proto není 

možné v tomto dotazníkovém šetření odpovědět konkrétně. 1 z respondentů uvedl že se 

využívají všechny metody z nabízených možností v rámci dotazníkového šetření. Po 1 

respondentu byly uvedeny kyberútoky, dezinformace a výhružky výše uvedeného.  

Z hlediska věku respondentů zvolilo celkem v kategorii 18-30 let 47 respondentů 

(19,1 %) nástražné výbušné systémy. Nejpoužívanější metodou dle této věkové 

kategorie je střelba. Tuto možnost zvolilo celkem 60 respondentů (24,4 %). Únosy 

zvolilo celkem 9 respondentů (3,7 %). Možnost „jiné” zvolilo v této věkové kategorii 

celkem 10 respondentů (4,1 %). Ve věkovém rozmezí 30-40 let zvolilo využití 

nástražných výbušných systémů celkem 23 dotazovaných (9,3 %). Střelbu uvedlo 21 

účastníků průzkumného šetření (8,5 %). 2 respondenti (0,8) zvolili únosy a braní 

rukojmí. 7 respondentů (2,8 %) spadajících do tohoto věkového rozmezí uvedlo 

možnost „jiné”. V poslední věkové kategorii 41 let a více uvedlo celkem ve 38 

případech (15,4 %) využití nástražných výbušných systémů, celkem 23 respondentů 

(9,3 %) zvolilo střelbu. Únosy a braní rukojmí uvedli pouze 2 respondenti (0,8 %). 4 

zbývající respondenti (1,6 %) zvolili možnost „jiné”. 

  



50 

Graf 6 – Souvislost vybraných oblastí s terorismem95 

 

Otázka č. 6. se zaměřuje na souvislost vybraných oblastí s teroristickými útoky. 

Respondenti měli na výběr celkem ze čtyř možností. První možností je souvislost 

terorismu s náboženstvím, dále s politickou situací v dané zemi. Třetí možností je 

souvislost s národnostními či rasistickými motivy. Poslední možnost, kterou mohli 

dotazovaní respondenti zvolit, byla varianta jiné, kde mohli respondenti uvést jinou 

oblast, která s terorismem souvisí.  

V rámci dělení skupin respondentů dle jejich zaměstnání označilo souvislost 

terorismu s oblastí náboženství celkem 54 příslušníků PČR (22 %), 41 příslušníků AČR 

(16,7 %) a 75 civilistů (30,5 %). Oblast politiky zvolilo 6 příslušníků PČR (2,4 %), 12 

příslušníků AČR (4,9 %) a 23 respondentů (9,3 %) z řad veřejnosti. Oblast 

národnostních a rasistických motivů zvolilo 6 příslušníků PČR (2,4 %), 5 příslušníků 

AČR (2 %) a 21 civilistů (8,5 %). Poslední možnost „jiné” uvedl pouze 1 příslušník 

PČR (0,4 %), 1 příslušník AČR (0,4 %) a 1 civilista (0,4 %). 

Dle nashromážděných responzí souvisí terorismus nejvíce s oblastí náboženství, 

tuto odpověď zvolilo celkem 170 respondentů (69,1 %). Dle 41 dotazovaných 

respondentů (16,7 %) terorismus nejvíce souvisí s politikou v dané zemi. Třetí možností 

byly národnostní či rasistické motivy, tuto variantu označilo celkem 32 dotazovaných 

(13 %). Možnost odpovědi „jiné” zvolili celkem 3 respondenti (1,2 %). 

Z hlediska kategorizace pohlaví odpovědělo 51 žen (60,7 %) největší souvislost 

terorismu s oblastí náboženství. Dle 20 respondentek (23,8 %) terorismus nejvíce 

souvisí s politickou situací. 13 dotazovaných (15,5 %) uvedlo jako odpověď souvislost s 

národnostními a rasovými motivy. Možnost „jiné” neuvedla žádná z dotazovaných 

respondentek. Oblast náboženství uvedlo jako odpověď celkem 119 dotazovaných 

 
95 Vlastní šetření 



51 

respondentů (73,5 %). Souvislost s politickou situací označilo 21 mužů (13 %). 

Souvislost s oblastí národnostních či rasových motivů vybralo celkem 19 respondentů 

(11,7 %). Možnost „jiné” uvedli celkem 3 muži (1,9 %). 

Z hlediska věku v kategorii 18-30 let uvedlo celkem 84 respondentů (34,1 %) 

oblast náboženství. 25 dotazovaných (10,2 %) uvedlo největší souvislost s politickou 

situací. Oblast národnostních nebo rasových motivů označilo celkem 17 respondentů 

(6,9 %). Možnost „jiné” v této věkové kategorii neoznačil žádný z dotazovaných 

respondentů. Ve věkové kategorii 31-40 let označilo oblast náboženství celkem 38 

respondentů (15,4 %). Politickou situaci uvedlo jako odpověď 8 dotazovaných (3,3 %). 

Národnostní či rasové motivy zvolilo 5 účastníků (2 %) průzkumného šetření. Zbývající 

2 respondenti (0,8 %) v této věkové kategorii zvolili možnost „jiné”. Jeden z těchto 

respondentů uvedl, že všechny zmíněné oblasti spolu souvisí. Druhý respondent uvedl, 

že s oblastí terorismu nejvíce souvisí nevzdělanost a zoufalost lidí žijících ve špatném 

prostředí. V poslední věkové kategorii 41 let a více oblast náboženství zvolilo celkem 

38 respondentů (23,5 %). 3 respondenti (1,9 %) označili jako odpověď politickou 

situaci. Souvislost s národnostními a rasovými motivy zvolilo celkem 6 dotazovaných 

(3,7 %). Pouze 1 respondent (0,6 %) uvedl možnost „jiné”, jako svoji odpověď uvedl, 

že terorismus nejvíce souvisí s prosazením vlastního směru za účelem zisku. 

  



52 

Graf 7 – Nejaktivnější teroristické organizace současnosti96 

 

 

Otázka č. 7 se zaměřuje na aktivitu vybraných skupin složených z teroristických 

organizací. V první skupině jsou zařazené následující organizace: Al-Káida, Boko 

Haram a Islámský stát. Do druhé skupiny spadají tyto organizace: Hamás, Hizballáh a 

Hútíe. V poslední skupině jsou uvedeny následující organizace: IRA, ETA a RAF.  

Dle responzí nashromážděných v průzkumném šetření označilo první skupinu s 

organizacemi Al.Káida, Boko Haram a Islámský stát celkem 101 respondentů (41,1 %). 

Hamás, Hizballáh a Hutie zvolilo 140 dotazovaných (56,9 %). Poslední skupinu, do 

které spadají organizace IRA, ETA a RAF, zvolilo 5 respondentů (2 %). 

Dle dělení zaměstnání dotazovaných respondentů zvolilo první skupinu 23 

příslušníků PČR (9,3 %), shodně 23 příslušníků AČR (9,3 %) a dále 55 respondentů 

(22,4 %) z řad veřejnosti. Druhou skupinu 43 příslušníků PČR (17,5 %), 36 příslušníků 

AČR (14,6 %) a 61 civilistů (24,8 %). Poslední skupinu označil pouze 1 příslušník PČR 

(0,4 %), žádný příslušník AČR a 4 civilisté (1,6 %). 

Z hlediska responzí dle pohlaví respondentů zvolilo první skupinu celkem 42 

žen (50 %). Druhou skupinu označilo celkem 40 respondentek (47,6 %). Poslední 

skupinu zvolily celkem 2 dotazované respondentky (2,4 %). V případě mužů první 

skupinu teroristických organizací označilo 59 respondentů (36,4 %). 100 dotazovaných 

mužů (61,7 %) označilo za nejaktivnější druhou skupinu vybraných teroristických 

organizací. Třetí skupinu zvolili pouze 3 muži (1,9 %). 

Z hlediska rozlišení dle věkových kategorií zvolilo první skupinu celkem 60 

dotazovaných (24,4 %) ve věkové kategorii 18-30 let. V téže věkové kategorii označilo 

druhou skupinu 64 respondentů (26 %). Třetí skupinu zvolili pouze 2 dotazovaní 

respondenti (0,8 %) v této věkové kategorii. Ve věkové kategorii 31-40 let zvolilo první 

 
96 Vlastní šetření. 



53 

skupinu celkem 14 respondentů (5,7 %). Druhou skupinu s vybranými teroristickými 

organizacemi označilo za nejaktivnější 38 respondentů (15,4 %). Poslední skupinu 

označil pouze 1 respondent (0,4 %). V poslední věkové kategorii 41 let a více zvolilo 

první skupinu 27 dotazovaných (11 %). Druhou skupinu označilo 38 dotazovaných 

respondentů (15,4 %). Třetí skupinu vybraných teroristických organizací zvolili 2 

respondenti (0,8 %). 

  



54 

Graf 8 – Zdroj informací o terorismu97 

 

Osmý graf znázorňuje, z jakého zdroje dotazovaní respondenti získávají 

informace v oblasti terorismu a o teroristických hrozbách. Respondenti měli na výběr 

celkem ze tří možných odpovědí. První možností jsou sociální sítě v podobě facebooku, 

instagramu apod. Druhou možností jsou média v podobě denního tisku, televizního 

přenosu apod. Další možnost byla odpověď „jiné“, kdy mohli dotazovaní uvést jiný 

zdroj informací než výše uvedené.  

Sociální sítě uvedlo celkem 87 dotazovaných respondentů (35,4 %). Média 

uvedlo celkem 151 respondentů (61,4 %). Poslední možnou odpověď, jiné uvedlo 

celkem 8 dotazovaných (3,2 %). Z těchto 8 respondentů 5 dotazovaných uvedlo jako 

zdroj informací interní zdroje v zaměstnání. 2 dotazovaní uvedli jako zdroj informací 

odborné články. 1 z respondentů uvedl, že neví, odkud informace získává.  

V rámci dělení skupin respondentů dle zaměstnání zvolilo sociální sítě 23 

příslušníků PČR (9,3 %), 36 příslušníků AČR (14,6 %) a 47 civilistů (19,1 %). Média 

označilo 43 příslušníků PČR (17,5 %), 17 příslušníků AČR (6,9 %) a 72 respondentů 

(29,3 %) z řad veřejnosti. Možnost „jiné” zvolil pouze 1 příslušník PČR (0,4 %), 6 

příslušníků AČR (2,4 %) a 1 civilista (0,4 %). 

Z hlediska pohlaví dotazovaných respondentů uvedly ženy jako největší zdroj 

informací média, tuto odpověď zvolilo celkem 55 dotazovaných žen (65,5 %). Zdroj ze 

sociálních sítí uvedlo celkem 29 respondentek (34,5 %). Možnost „jiné” nezvolila ani 

jedna z dotazovaných žen. U mužů byla taktéž média zvolená jako největší zdroj 

informací, tuto odpověď označilo 96 mužů (59,3 %). Sociální sítě zvolilo celkem 58 

respondentů (35,8 %). Odpověď „jiné” uvedlo celkem 8 mužů. 

Z hlediska responzí dle věkových kategorií odpovídali v kategorii 18-30 let 

dotazovaní respondenti následovně. Sociální sítě uvedlo 61 dotazovaných (24,8 %). 

 
97 Vlastní šetření. 



55 

Média jako odpověď zvolilo celkem 62 respondentů (25,2 %). Odpověď „jiné” uvedli 3 

respondenti (1,2 %) spadající do této věkové kategorie. Ve věkové kategorii 31-40 let 

zvolilo sociální sítě jako zdroj informací celkem 14 dotazovaných (5,7 %). Média 

uvedlo 36 respondentů (14,6 %). Možnost „jiné” označili pouze 3 dotazovaní 

respondenti (1,2 %). V poslední věkové kategorii 41 let a více zvolilo sociální sítě jako 

zdroj informací celkem 12 respondentů (4,9 %). Média uvedlo celkem 53 dotazovaných 

respondentů (21,5 %). Jinou odpověď zvolili pouze 2 dotazovaní respondenti (0,8 %). 

 

  



56 

Graf 9 – Dostatečnost zprostředkovaných informací o terorismu98 

 

Graf č. 9. se zaměřuje na skutečnost, zda dotazovaní respondenti považují 

získané informace v oblasti terorismu za dostatečné či nikoli. Respondenti měli na 

výběr ze dvou možností, zda považují získané informace za dostatečné či nikoli. 

Získané informace jako dostatečné považuje 88 respondentů (35,8 %). Naopak za 

nedostatečné je považuje 158 dotazovaných (64,2 %).  

Dle zaměstnání dotazovaných respondentů uvedlo 18 příslušníků PČR (7,3 %), 

15 příslušníků AČR (6,1 %) a 55 civilistů (22,4 %), že považují zprostředkované 

informace za dostatečné. Naopak za nedostatečné je považuje 49 příslušníků PČR (19,9 

%), 44 příslušníků AČR (17,9 %) a 65 respondentů (26,4 %) z řad veřejnosti. 

Z hlediska vyhodnocení dle pohlaví dotazovaných respondentů, považuje 

informace za dostatečné 28 žen (33,3 %). Celkem 56 respondentek považuje 

zprostředkované informace za nedostatečné. V případě mužů označilo 60 respondentů 

(37 %), že jsou informace dostatečné. 102 mužů (63 %) považuje zprostředkované 

informace za nedostatečné. 

V případě vyhodnocení nashromážděných informací dle věku respondentů 

považuje zprostředkované informace za dostatečné celkem 40 respondentů ve věkovém 

rozmezí 18-30 let. Celkem 86 respondentů (35 %) v této věkové kategorii označilo 

informace za nedostatečné. Ve věkovém rozmezí 31-40 let odpovědělo celkem 21 

respondentů (8,5 %), že mají dostatečné informace. Za nedostatečné je považuje 32 

dotazovaných (32 %). V poslední věkové kategorii 41 let a více považuje 

zprostředkované informace za dostatečné celkem 27 dotazovaných (11 %). Opačného 

názoru je v této kategorii 40 respondentů (16,3 %). 

  

 
98 Vlastní šetření. 



57 

Graf 10 – Bezpečnostní opatření99 

 

Tento graf se zaměřuje na efektivitu vybraných bezpečnostních opatření. Pro 

průzkumné šetření byla zvolena následující bezpečnostní opatření. První možností je 

činnost Policie ČR a Armády ČR. Druhou možností je kamerový systém, třetím 

konkrétním opatřením jsou bezpečnostní kontroly. Možností „jiné” mohli dotazovaní 

respondenti uvést vlastní typ efektivního bezpečnostního opatření.  

Činnost Policie ČR a Armády ČR jako nejefektivnější opatření zvolilo celkem 

102 dotazovaných respondentů (41,5 %). Kamerový systém uvedlo celkem 18 

respondentů (7,3 %). Celkově za nejefektivnější byly dotazovanými respondenty 

zvoleny bezpečnostní kontroly, tuto možnost označilo za 111 respondentů (45,1 %). 

Možnost „jiné” zvolilo celkem 15 dotazovaných (6,1 %). Celkem 3 respondenti uvedli 

jako nejefektivnější činnost zpravodajských služeb a tajných služeb. 2 respondenti 

uvedli, že nejefektivnější opatření je kombinace výše uvedeného. Další respondenti po 

jednom uvedli následující: větší pravomoci pro PČR spolu s vyššími nekompromisními 

tresty, úprava migrační politiky za podmínek přizpůsobit se zákonům a zvykům, 

přísnější hraniční kontroly spolu s úpravou legislativy, zákaz migrace, zákaz zbytečné 

medializace, která vede k inspiraci ostatních, zabránění vzniku ghett spolu s přílišnou 

početností menšin, změna politického myšlení, následné zákazy a vyhoštění, ozbrojení 

slušní občané, infiltrace a likvidace, poslední z respondent uvedl, že žádné opatření 

nebude dostatečně efektivní. 

V rámci dělení skupin respondentů dle jejich zaměstnání uvedlo činnost 

PČR/AČR 31 příslušníků PČR (12,6 %), 25 příslušníků AČR (10,2 %) a 46 respondentů 

(18,7 %) z řad veřejnosti. Kamerový systém zvolili pouze 2 příslušníci PČR, 5 

příslušníků AČR a 11 civilistů (4,5 %). Bezpečnostní kontroly označilo 28 příslušníků 

 
99 Vlastní šetření. 



58 

PČR (11,4 %), 2 příslušníků AČR (9,8 %) a 59 civilistů (24 %). Možnost „jiné” zvolilo 

celkem 6 příslušníků PČR (2,4 %), 5 příslušníků (2 %) a 4 respondenti (1,6 %) z řad 

veřejnosti. 

Z hlediska pohlaví dotazovaných respondentů označilo za nejefektivnější činnost 

PČR a AČR 22 respondentek (26,2 %). Kamerové systémy označilo celkem 7 

dotazovaných (4,8 %). Nejvíce respondentek označilo bezpečnostní kontroly, tuto 

možnost uvedlo celkem 54 žen (64,3 %). Pouze 1 žena (1,2 %) uvedla možnost „jiné”. 

Celkem 80 mužů (49,4 %) označilo za nejefektivnější činnost PČR a AČR. Kamerové 

systémy vybralo celkem 11 respondentů (6,8 %). Dalších 57 dotazovaných (35,2 %) 

uvedlo bezpečnostní kontroly. Zbylých 14 respondentů (8,6 %) zvolilo možnost „jiné”. 

Z hlediska věkové kategorizace celkem označilo 49 dotazovaných respondentů 

(19,9 %) ve věkové kategorii 18-30 let činnost PČR a AČR. 14 respondentů (5,7 %) 

vybralo podle nich za nejefektivnější kamerové systémy. Celkově za nejefektivnější v 

této věkové kategorii byly vybrány bezpečnostní kontroly, tuto možnost zvolilo celkem 

59 respondentů (24 %). Možnost „jiné” zvolili 4 dotazovaní (1,6 %). Ve věkové 

kategorii 31-40 let označilo činnost PČR a AČR 19 respondentů (7,7 %). Kamerové 

systémy zvolili pouze 2 dotazovaní (0,8 %). Bezpečnostní kontroly považuje i tato 

věková kategorie za nejefektivnější, tuto možnost zvolilo celkem 28 respondentů. 

Odpověď „jiné” zvolili celkem 4 dotazovaní respondenti (1,6 %). V poslední věkové 

kategorii 41 let a více vybralo činnost PČR a AČR 34 dotazovaných (13,8 %). 

Kamerové systémy zvolili pouze 2 respondenti (0,8 %). Poslední možnou odpověď 

„jiné” označilo celkem 7 dotazovaných respondentů (2,8 %) v této věkové kategorii. 

 

  



59 

Graf 11 – Terorismus jako možná hrozba pro ČR100 

 

Otázka č. 11 se zaměřuje na skutečnost, zda dotazovaní respondenti vnímají 

terorismu jako možnou hrozbu pro Českou republiku či nikoli. Respondenti mohli 

vybrat celkem ze tří možností, ano, ne a nezajímám se o to.  

Terorismus jako možnou hrozbu pro ČR vnímá celkem 164 dotazovaných 

respondentů (66,7 %). Celkem 70 respondentů (28,5 %) uvedlo, že terorismus jako 

hrozbu pro ČR nevnímá. Zbylých 12 respondentů (4,9 %) se o tuto problematiku 

nezajímá. 

V rámci dělení skupin respondentů dle jejich zaměstnání považuje terorismus za 

možnou bezpečnostní hrozbu pro ČR celkem 48 příslušníků PČR (19,5 %), 39 

příslušníků AČR (15,9 %) a 77 civilistů (31,3 %). Terorismus jako hrozbu nevnímá 18 

příslušníků PČR (7,3 %), 17 příslušníků AČR (6,9 %) a 35 respondentů (14,2 %) z řad 

veřejnosti. Pro problematiku terorismu se nezajímá 1 příslušník PČR (0,4 %), 3 

příslušníci AČR (1,2 %) a 8 civilistů (3,3 %). 

Z hlediska pohlaví účastníků průzkumného šetření odpovědělo 60 žen (71,4 %) 

„ano. Odpověď „ne” zvolilo 20 respondentek (23,8 %). Zbylé 4 respondentky (4,8 %) 

se o tuto problematiku nezajímá. 104 mužů (64,2 %) uvedlo, že vnímají terorismus jako 

možnou hrozbu pro ČR. Terorismus jako hrozbu nevnímá 50 dotazovaných respondentů 

(30,9 %). O danou problematiku se nezajímá 8 mužů (4,9 %). 

Z hlediska věku odpovídali dotazovaní respondenti následovně. V kategorii 18-

30 let vnímá celkem 82 respondentů (33,3 %) terorismus jako hrozbu. 36 dotazovaných 

(14,6 %) terorismus za hrozbu nepovažuje. Dalších 8 respondentů (3,3 %) se o 

problematiku terorismu nezajímá. Ve věkové kategorii 31-40 let vnímá terorismus jako 

možnou hrozbu 35 respondentů (14,2 %). Naopak ho za hrozbu nepovažuje 16 

dotazovaných (6,5 %). 2 respondenti (0,8 %) se o terorismus nezajímá. 

 
100 Vlastní šetření. 



60 

Graf 12 – Míra obav z hrozby terorismu101 

 

Graf č. 12 zjišťuje, jaké mají dotazovaní respondenti obavy z hrozby terorismu.   

Celkem bylo na výběr ze čtyř možností. První možností bylo označení, že se o tuto 

problematiku respondent nezajímá, dále že se obává možné hrozby, třetí možností bylo, 

že se bojí hrozby terorismu a poslední variantou bylo, že terorismus vnímají více než 

kriminalitu. Celkem 49 respondentů (19,9 %) uvedlo, že se o danou problematiku 

nezajímá. 166 dotazovaných (67,5 %) označilo, že se hrozby teroristického útoku 

obává. 20 respondentů (8,1 %) se hrozby terorismu bojí. 11 respondentů (4,5 %) uvedlo, 

že terorismus vnímají více než kriminalitu. 

Dle zaměstnání dotazovaných respondentů se o problematiku terorismu 

nezajímá 9 příslušníků PČR (3,7 %), 11 příslušníků AČR (4,5 %) a 29 respondentů 

(11,8 %) zaměstnaných mimo bezpečnostní složky. Hrozby terorismu obává 53 

příslušníků PČR (21,5 %), 41 příslušníků AČR (16,7 %) a 72 civilistů (29,3 %). 

Terorismu se bojí 4 příslušníci PČR (1,6 %), 3 příslušníci AČR (1,2 %) a 13 civilistů 

(5,6 %). Více než kriminalitu terorismus vnímá 1 příslušník PČR, 4 příslušníci AČR 

(1,6 %) a 6 civilistů (2,4 %). 

Z hlediska pohlaví uvedlo 11 žen (13,5 %), že se o problematiku nezajímají. 34 

žen (40,5 %), že se hrozby terorismu obává. Celkem 6 respondentek (7,1 %) se této 

hrozby bojí. Zbývající 4 ženy (4,8 %) vnímá terorismus více než kriminalitu. V případě 

responzí mužů uvedlo, že se o danou problematiku nezajímá celkem 34 mužů (21 %). 

Hrozby terorismu se obává 113 dotazovaných (69,8 %). Bojí se celkem 8 respondentů 

(4,9 %). Více než kriminalitu vnímá terorismus 7 mužů (4,3 %). 

Z hlediska věku odpovědělo v kategorii 18-30 let 23 respondentů (9,3 %), že se 

o problematiku nezajímají. Hrozby terorismu se obává 87 dotazovaných (35,4 %). 

 
101 Vlastní šetření 



61 

Hrozby se bojí 8 respondentů (3,3 %). Více než kriminalitu terorismus vnímá 8 

dotazovaných (3,3 %). Ve věkové kategorii 31-40 let uvedlo celkem 17 respondentů 

(6,9 %), že se o problematiku nezajímají. Hrozby terorismus se obává 34 dotazovaných 

respondentů (13,8 %). Bojí se 1 respondent (0,4 %). 1 dotazovaný )0,4 %) v této věkové 

kategorii vnímá terorismus více než kriminalitu. V kategorii 41 let a více uvedlo 9 

respondentů (3,7 %), že se o danou problematiku nezajímá. Hrozby terorismu se obává 

45 dotazovaných (18,3 %). Bojí se celkem 11 respondentů (4,5 %). Více než kriminalitu 

terorismus vnímají 2 respondenti (0,8 %). 



62 

 Graf 13 – Terorismem nejvíce ohrožené oblasti102 

 

Tento graf se zaměřuje na určení nejvíce terorismem ohrožené oblasti dle 

dotazovaných respondentů. Celkem bylo na výběr ze čtyřech možností. Do první 

skupiny spadají letiště, nádraží a náměstí. Do druhé skupiny spadá kritická 

infrastruktura, pod třetí skupinu spadají školy, kina a divadla. Poslední možnou 

odpovědí je varianta „jiné”. Nejvíce ohroženými oblastmi dle dotazovaných 

respondentů je skupina jedna, kterou označilo 145 respondentů (58,9 %). Druhou 

skupinu uvedlo jako nejvíce ohroženou 37 dotazovaných (15 %). 55 dotazovaných 

respondentů (22,4 %) označilo skupinu číslo tři. Možnost „jiné” uvedlo 9 respondentů 

(3,7 %). 3 respondenti uvedli, že ohrožené jsou všechna místa s větší koncentrací osob, 

2 respondenti se shodli, že ohrožené oblasti jsou všechny výše uvedené. Po jednom pak 

odpověděli, že jsou nejvíce ohrožené památky a jiná významná strategická místa, různé 

akce pro veřejnost od trhů až po kulturní akce a dle jednoho respondenta jsou nejvíce 

ohrožené hospody. Jeden z respondentů uvedl, že oblast není možné konkrétně označit, 

že záleží na účelu a motivu daného útoku.  

Z hlediska zaměstnání skupin dotazovaných respondentů uvedlo první skupinu 

vybraných oblastí 38 příslušníků PČR (15,4 %), 32 příslušníků AČR (13 %) a 75 

respondentů (30,5 %) z řad veřejnosti. Druhou skupinu zvolilo celkem 9 příslušníků 

PČR (3,7 %), shodně 9 příslušníků AČR (3,7 %) a 19 civilistů (7,7 %). Třetí skupinu 

označilo 18 příslušníků PČR (7,3 %), 12 příslušníků AČR (4,9 %) a 25 respondentů 

(10,2 %) z řad veřejnosti. Možnost „jiné” zvolili 2 příslušníci PČR (0,8 %), 6 

příslušníků (2,4 %) a 1 civilista (0,4 %). 

 
102 Vlastní šetření. 

 



63 

  Dle pohlaví respondentů považují ženy za nejvíce ohrožené oblasti skupinu 

jedna, tu označilo celkem 55 respondentek (65,5 %). Kritickou infrastrukturu uvedlo 15 

dotazovaných žen (17,9 %). Třetí skupinu označilo 14 respondentek (16,7 %). Celkem 

90 mužů (55,6 %) uvedlo jako nejohroženější první skupinu. Druhou skupinu zahrnující 

kritickou infrastrukturu označilo celkem 22 respondentů (13,6 %). V pořadí třetí 

skupinu vybralo 41 dotazovaných (25,3 %). Možnost „jiné” zvolilo 9 mužů (5,6 %) 

Dle věkové kategorie 18-30 let je nejvíce ohrožená skupina jedna, tuto variantu 

označilo celkem 76 respondentů (30,6 %). Druhou skupinu označilo 15 dotazovaných 

(6,1 %). Třetí skupinu uvedlo 31 respondentů (12,6 %). Možnost „jiné” zvolili 4 

respondenti. V případě odpovědí věkové kategorie 31-40 let je taktéž nejvíce ohrožená 

první skupina, tuto možnost označilo 27 respondentů (21,6 %). Druhou skupinu zvolilo 

10 dotazovaných (4,1 %). Třetí skupinu označilo celkem 14 respondentů (5,7 %). 

Poslední variantou byla možnost „jiné” tu zvolili pouze 2 respondenti. V poslední 

věkové kategorii 41 let a více zvolilo první skupinu 42 dotazovaných (17,1 %). Druhou 

skupinu označilo 12 respondentů (4,9 %). 10 respondentů vybralo třetí skupinu (4,1 %). 

Poslední možnou variantu „jiné” zvolili 3 dotazovaní (1,2 %) v této věkové kategorii. 

  



64 

Graf 14 – Varianta vyobrazení stupňů ohrožení terorismem103 

 

Tento graf se zabývá skutečností, zda mají dotazovaní respondenti povědomí, 

jak se značí stupně ohrožení teroristickým útokem. Na výběr je ze tří možností, první 

možnost označení stupňů ohrožení je žlutým, oranžovým a červeným trojúhelníkem. 

Druhá varianta vyobrazení se skládá ze zeleného, oranžového a červeného trojúhelníku. 

Třetí varianta je složena z oranžového, červeného a černého trojúhelníku.  

V době shromažďování dat bylo platné staré označení pro stupně ohrožení 

terorismem, kdy správné označení bylo složené ze žlutého, oranžového a červeného 

trojúhelníku. 5. února 2025 bylo Vládou ČR vydáno usnesení o revizi stupňů ohrožení 

terorismem ze stávajících tří stupňů ohrožení terorismem na současné čtyři. Platné 

označení pro stupně ohrožení terorismem se nyní skládá ze žlutého, oranžového, 

červeného a černého trojúhelníku.  

Správnou variantu stupňů ohrožení terorismem označilo celkem 98 respondentů 

(39,8 %). Druhou variantu vybralo 70 dotazovaných respondentů (28,5 %). Třetí 

variantu vybralo 78 respondentů (31,7 %). 

Dle dělení z hlediska zaměstnání dotazovaných respondentů označilo správnou 

variantu celkem 27 příslušníků PČR (11 %), 22 příslušníků AČR (8,9 %) a 49 civilistů 

(19,9 %). Druhou variantu zvolilo celkem 14 příslušníků PČR (5,7 %), 21 příslušníků 

AČR (8,9 %) a 35 respondentů (14,2 %) zaměstnaných mimo bezpečnostní složky. 

Poslední variantu označení označilo 26 příslušníků PČR (10,6 %), 16 příslušníků AČR 

(6,5 %) a 36 civilistů (14,6 %). 

Dle pohlaví respondentů označilo správnou variantu celkem 39 žen (46,4 %). 

Druhou variantu vybralo 23 respondentek (27,4 %). Třetí možnou variantu zvolilo 22 

žen (26,2 %). V případě mužů první variantu označilo 59 respondentů (36,4 %). Druhou 

 
103 Vlastní šetření. 

 



65 

možnost označení zvolilo 47 mužů (29 %). Třetí možnost vybralo 56 dotazovaných 

respondentů.  

Dle věkových kategorií označilo první možnost 58 respondentů (23,6 %) ve 

věkové kategorii 18-30 let. Druhou variantu vybralo 28 dotazovaných (11,4 %). 

Poslední možnost zvolilo 40 respondentů (16,3 %). V kategorii 31-40 let zvolilo první 

možnost označení 18 dotazovaných (7,3 %). Druhou variantu uvedlo taktéž 18 

respondentů (7,3 %). Třetí variantu zvolilo 17 dotazovaných (6,9 %). V kategorii 41 let 

a více vybralo první možnost 22 respondentů (8,9 %). 24 dotazovaných (9,8 %) uvedlo 

druhou variantu. Třetí možnost zvolilo 21 respondentů (8,5 %). 

 

  



66 

Graf 15 – Strategie boje proti terorismu104 

 

Tento graf se zaměřuje na skutečnost, zda mají dotazovaní respondenti 

povědomí o tom, který z výše uvedených dokumentů se zabývá bojem proti terorismu. 

Na výběr bylo celkem ze tří možností. První možností byla koncepce schengenské 

spolupráce, druhou variantou byla strategie boje proti terorismu, poslední možnou 

odpovědí byla strategie migrační politiky ČR. Koncepci schengenské spolupráce zvolilo 

13 respondentů (5,3 %). Celkem 216 dotazovaných (87,8 %) označilo Strategii ČR boje 

proti terorismu. Strategii migrační politiky označilo 17 respondentů (6,9 %). 

Dle dělení skupin respondentů z hlediska jejich zaměstnání uvedlo koncepci 

schengenské spolupráce 3 příslušníci PČR (1,2 %), 1 příslušník AČR (0,4 %) a 11 

respondentů (4,5 %) z řad veřejnosti. Strategii boje proti terorismu označilo 61 

příslušníků PČR (24,8 %), 55 příslušníků AČR a 100 civilistů (40,7 %). Strategii 

migrační politiky zvolili 3 příslušníci PČR (1,2 %), 1 příslušník AČR (0,4 %) a 9 

respondentů (3,7 %) zaměstnaných mimo bezpečnostní složky. 

Z hlediska pohlaví uvedly koncepci schengenské spolupráce 2 ženy (2,4 %). 

Celkem 74 respondentek (88,1 %) označilo strategii ČR boje proti terorismu. Zbylých 8 

dotazovaných žen uvedlo (9,5 %) strategii migrační politiky. V případě mužů uvedlo 

celkem 11 respondentů (6,8 %) koncepci schengenské spolupráce. Strategii ČR boje 

proti terorismu označilo 142 mužů (87,7 %). 9 respondentů (5,6 %) označilo strategii 

migrační politiky.  

Z hlediska kategorizace dle věku zvolilo koncepci schengenské spolupráce 9 

respondentů ve věkovém rozmezí 18-30 let. V téže kategorii uvedlo 107 dotazovaných 

(43,5 %) strategii ČR boje proti terorismu. Strategii migrační politiky zvolilo 10 

respondentů (4,1 %). Ve věkové kategorii 31-40 let označil 1 respondent (0,4 %) 

koncepci schengenské spolupráce. Strategii ČR pro boj proti terorismu uvedlo 48 
 

104 Vlastní šetření. 



67 

dotazovaných (19,5 %). 4 zbylí respondenti (1,6 %) v této věkové kategorii uvedli 

strategii migrační politiky. Ve věkové kategorii 41 let a více, koncepci schengenské 

spolupráce uvedli 3 respondenti (1,2 %). 61 respondentů (24,8 %) zvolilo strategii ČR 

boje proti terorismu. Strategii migrační politiky označili 3 dotazovaní (1,2 %).  

  



68 

Graf 16. – Dostatečnost legislativy105 

 

Graf č. 16. Se zaměřuje na názor respondentů o dostatečnosti legislativy v 

oblasti terorismu. Celkem bylo možné zvolit ze tří možností. Legislativu za dostatečnou 

označilo 44 respondentů (17,9 %). Za nedostatečnou ji považuje 85 dotazovaných 

respondentů (34,6 %). 117 respondentů (47,6 %) uvedlo, že si dostatečností legislativy 

nejsou jistí.  

V rámci dělení skupin respondentů dle jejich zaměstnání označilo legislativu za 

dostatečnou 14 příslušníků PČR (5,7 %), 10 příslušníků AČR (4,1 %) a 20 respondentů 

(8,1 %) zaměstnaných mimo bezpečnostní složky. Za nedostatečnou považuje 

legislativu 26 příslušníků PČR (10,6 %), 18 příslušníků AČR (7,3 %) a 41 respondentů 

(16,7 %). Dostatečností legislativy si není jistých 27 příslušníků PČR (11 %), 31 

příslušníků AČR (12,6 %) a 59 civilistů (24 %). 

Z hlediska pohlaví odpovědělo 9 žen (10,7 %), že je legislativa dostatečná. 30 

respondentek (35,7 %) uvedlo, že legislativa dostatečná není. Zbylých 45 dotazovaných 

žen (53,6 %) si není jistých. Odpověď „ano” zvolilo celkem 35 mužů (21,6 %). 

Legislativu za nedostatečnou označilo 55 respondentů (34 %). Celkem 72 respondentů 

si není dostatečností legislativy jistých. 

Ve věkové kategorii 18-30 let uvedlo 19 respondentů (7,7 %), že je legislativa 

dostatečná. 44 dotazovaných (17,9 %) označilo legislativu za nedostatečnou. 63 

respondentů (25,6 %) si nejsou jisti. Ve věkové kategorii 31-40 let označilo legislativu 

za dostatečnou 13 respondentů (4,9 %).  Za nedostatečnou ji označilo 6 dotazovaných 

(6,5 %). Celkem si není jistých 24 respondentů (9,8 %). V poslední věkové kategorii 41 

let a více označilo legislativu za dostatečnou 12 dotazovaných (4,9 %). 25 respondentů 

(10,2 %) ji považuje za nedostatečnou. Zbývajících 30 respondentů (12,2 %) v této 

věkové kategorii si dostatečností legislativy není jistých. 

 
105 Vlastní šetření. 



69 

11    Vyhodnocení průzkumného šetření 

Hlavním cílem průzkumného šetření v rámci této bakalářské práce bylo 

zhodnotit a analyzovat vnímání hrozby terorismu mezi příslušníky konkrétních 

bezpečnostních složek a veřejností. Na základě průzkumného šetření bylo zjištěno, že 

bezpečnostní složky vnímají hrozbu terorismu jako reálnou. Avšak jejich postoj je vůči 

této hrozbě racionálnější oproti tomu, jak ji vnímá široká veřejnost. Civilisté jsou více 

ovlivněni emocemi a informacemi, které se k nim prostřednictvím médií či internetu 

dostanou.  

Dílčím cílem průzkumného šetření bylo objasnění míry informovanosti 

dotazovaných respondentů v oblasti terorismu ve vztahu k oficiální bezpečnostní 

strategii boje proti terorismu. Z analýzy výsledků průzkumného šetření vyplývá, že mají 

dotazovaní příslušníci vybraných bezpečnostních složek větší povědomí o bezpečnostní 

strategii a opatřeních oproti široké veřejnosti. Dotazovaní respondenti z řad veřejnosti se 

o tuto oblast zajímají méně, proto mají v oblasti terorismu menší povědomí, což může 

následně vést k mylným představám o schopnosti státu efektivně bojovat proti hrozbám 

terorismu. 

V rámci průzkumného šetření je zajímavé porovnání odpovědí u vybraných 

otázek z hlediska odpovědí respondentů z řad bezpečnostních složek a široké veřejnosti. 

O termínu osamělých vlků má většina příslušníků jak od Policie ČR, tak od Armády ČR 

povědomí, a ví, co znamená. V případě široké veřejnosti naopak většina uvedla, že neví, 

co tento pojem označuje. U otázky, která zjišťovala, jaká metoda je nejvíce využívaná 

pro spáchání teroristického útoku, bylo nejčastěji zmíněno využití nástražných 

výbušných systémů nebo střelba. Tyto dvě odpovědi byly téměř vyrovnané. Ovšem dle 

odpovědí bezpečnostních složek se nejvíce využívají již zmíněné nástražné výbušné 

systémy, naopak respondenti z řad široké veřejnosti nejvíce uváděli střelbu. Terorismus 

je dle všech dotazovaných skupin respondentů nejvíce spojený s náboženstvím.  

Zajímavým zjištěním v rámci průzkumného šetření bylo, že pouze 18 příslušníků 

PČR (7,3 %), 15 příslušníků AČR (6,1 %) a 55 respondentů (22,4 %) z řad veřejnosti 

považují zprostředkované informace za dostatečné. V případě bezpečnostních opatření 

jsou odpovědí dle všech dotazovaných respondentů nejefektivnější bezpečnostní 

kontroly spolu s činností PČR/AČR.  Tyto dvě varianty byly zvoleny pouze s rozdílem 

10 odpovědí. Bezpečnostní kontroly celkem zvolilo 112 respondentů a činnost 

PČR/AČR označilo 102 dotazovaných respondentů. 



70 

11.1 Vyhodnocení stanovených hypotéz 

V rámci průzkumného šetření byly v rámci této bakalářské práce stanoveny tři 

hypotézy. První hypotéza předpokládala, že se terorismu obávají více respondenti z řad 

veřejnosti než příslušníci bezpečnostních složek. Tato hypotéza nebyla na základě 

otázky č. 12. potvrzena. Celkem 166 respondentů uvedlo, že se hrozby terorismu 

obávají. Z toho bylo 72 respondentů z řad široké veřejnosti (43,4 %) a 94 respondentů 

(56,6 %) z řad bezpečnostních složek. Druhá hypotéza, ve které se autorka domnívala, 

že více jak polovina dotazovaných respondentů uvede chybné označení pro stupně 

ohrožení terorismem. Tato hypotéza byla na základě otázky č. 14. potvrzena. Správné 

označení pro stupně ohrožení terorismem uvedlo pouze 98 respondentů (39,8 %). 

Chybné varianty označilo 148 dotazovaných (60,2 %). Třetí hypotéza, která 

předpokládala, že největším zdrojem informací jsou pro dotazované respondenty média 

byla taktéž potvrzena, a to na základě 8. otázky dotazníkového šetření. Média jako 

největší zdroj informací zvolilo celkem 151 dotazovaných respondentů (61,4 %).  

     



71 

Závěr 

V teoretické části práce se autorka zaměřila na odbornou literaturu, která se 

věnuje problematice jednotné definici terorismu napříč světem, vymezení základních 

pojmů, jako je terorismus, terorista nebo osamělí vlci. V dalších kapitolách se autorka 

práce zabývá typologií a ideologií terorismu, způsoby spáchání teroristických útoků 

nebo již zaniklými a také současnými teroristickými skupinami. V poslední kapitole 

teoretické části práce se autorka věnuje boji proti terorismu v rámci České republiky.  

V empirické části práce je provedeno průzkumné šetření formou kvantitativního 

sběru dat mezi respondenty konkrétních bezpečnostních složek a širokou veřejností. 

Výsledky průzkumného šetření bylo v rámci praktické časti bakalářské práce graficky 

vyhodnoceno a slovně okomentováno.   

Hlavním cílem bylo zhodnocení a analyzování vnímání hrozby terorismu mezi 

příslušníky konkrétních bezpečnostních složek a širokou veřejností. Z analýzy výsledků 

průzkumného šetření vyšlo najevo, že je důležité se zaměřit na efektivnější šíření 

relevantních informací o terorismu. A to z důvodu, aby i veřejnost měla realistický 

pohled na tuto problematiku a nevycházela pouze z informací které jim interpretují 

média či jiné sdělovací prostředky. Na základě těchto výsledků by mohla být tato 

bakalářská práce přínosem nejen pro veřejnost, ale také pro státní instituce, které se 

zabývají komunikační strategií v oblasti terorismu směrem k veřejnosti. Mohlo by se tak 

zlepšit povědomí široké veřejnosti nejen o teroristickém dění ve světě, ale především o 

boji proti terorismu v České republice, o strategiích a opatřeních pro případ ohrožení 

státu terorismem.  

K efektivnější informovanosti široké veřejnosti nejen o celosvětových hrozbách 

terorismu, ale především o opatřeních souvisejících s touto problematikou by mohlo 

přispět vytvoření veřejně dostupného informačního portálu. V rámci takovéto 

bezpečnostní platformy by byly pravidelně aktualizovány informace o bezpečnostních 

hrozbách, preventivních opatřeních či doporučení pro veřejnost. K efektivnější 

informovanosti by taktéž mohla přispět i spolupráce s médii, rozhlasovými stanicemi či 

s online platformami za účelem šíření osvětových kampaní v oblasti terorismu. Dále by 

k lepší informovanosti obyvatel mohly přispět pravidelně vydávané zprávy o aktuální 

bezpečnostní situaci v oblasti terorismu ze strany ministerstva vnitra ve spolupráci s 

dalšími bezpečnostními složkami. 



72 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje  

1. BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus I. Praha: Police History, 1999. 141 s. 

ISBN 80-902670-1-7. 

2. BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus II. Praha: Police History, 1999. 197 s. 

ISBN 80-902670-4-1. 

3. CORTE IBÁÑEZ, Luis de la. Logika terorismu. Historie (Academia). Praha: 

Academia, 2009. 321 s. ISBN 978-80-200-1724-6. 

4. DAŇKOVÁ, Šárka. RAF – Frakce Rudé armády: tři generace teroristů. 

Knižnice Dějin a současnosti. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2006. 

199 s. ISBN 978-80-7106-0017. 

5. INTROVIGNE, Massimo. Hamás: islámský terorismus ve Svaté zemi. Moderní 

dějiny (Vyšehrad). Praha: Vyšehrad, 2003. 107 s. ISBN 80-7021-659-x. 

6. IVANČÍK, Radoslav a NEČAS, Pavel. Terorizmus: globálnabezpečnostná 

hrozba. Monografie (KeyPublishing). Ostrava: KeyPublishing, 2019. 163 s. 

ISBN 9788074183195. 

7. MAKARIUSOVÁ, Radana. Terorismus, globální terorismus a éra al-Káidy. 

Praha: Metropolitan University Prague Press, 2013. 185 s. ISBN 978-80-86855-

95-0. 

8. MAREŠ, Miroslav. Analýza prikladov dobrej praxe boja proti násilnému 

extrémizmu v kyberpriestore. Brno: Masarykova univerzita, 2015. 85 s. ISBN 

978-80-210-7886-4. 

9. MAREŠ, Miroslav. Terorismus v ČR. Brno: Centrum strategických studií, 2005. 

476 s. ISBN 80-903333-8-9. 

10. MIKA, Otakar J. Současný terorismus: řešení krizových situací. Praha: Triton, 

2003. 92 s. ISBN 80-7254-409-8. 

11. SMOLÍK, Josef. Psychologie terorismu a radikalizace: jak se z beránků stávají 

vlci. Brno: Mendelova univerzita, 2020. 174 s. ISBN 978-80-7509-723-1. 

12. SOULEIMANOV, Emil a BELFER, Mitchell A. Terorismus: pokus o 

porozumění. Sociologické aktuality. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 

2010. 35 s. ISBN 978-80-7419-038-4. 



73 

13. VEGRICHTOVÁ, Barbora. Hrozba radikalizace: terorismus, varovné signály a 

ochrana společnosti. Praha: Grada, 2019. 208 s. ISBN 978-80-271-2031-4. 

14. VEGRICHTOVÁ, Barbora a kolektiv. Terorismus a radikalizace v České 

republice. Praha: Grada, 2022. 275 s. ISBN 978-80-271-3126-6. 

15. SMITH, Mike. Boko Haram inside  nigeria‘s unholy war. Londýn: CPI Group, 

2015. 233 s. ISBN 978-1-78453-074-7. 

Elektronické zdroje 

16. AVCR.CZ. Pohonem hnutí Islámský stát je apokalyptická ideologie [online]. 

2020. Dostupné z: https://www.avcr.cz/cs/o-nas/aktuality/Pohonem-hnuti-

Islamsky-stat-je-apokalypticka-ideologie 

17. BBC.COM. Kdo byli militanti německé frakce Rudé armády? [online]. 2016. 

Dostupné z: https://www.bbc.com/news/world-europe-35354812 

18. BEZPEČNOSTNÍ INFORMAČNÍ SLUŽBA. Osamělý vlk v Sydney. A předtím 

v Paříži, v Londýně a v Bostonu. Bezpečnostní informační služba [online]. 2014. 

Dostupné z: https://www.bis.cz/aktuality/osamely-vlk-v-sydney-a-predtim-v-

parizi-v-londyne-a-v-bostonu-c6a3c94d.html 

19. Bezpečnostní strategie České republiky 2023 [online]. 2023. Dostupné z: 

https://mocr.mo.gov.cz/images/id_40001_50000/49088/Bezpecnostni_strategie_

Ceske_republiky_2023.pdf. 

20. Bombardování USS Cole [online]. Dostupné z: 

https://www.fbi.gov/history/famous-cases/uss-cole-bombing 

21. ČT24. Islámský stát rychle vzestoupil i padl. Jeho krutosti a návratu se v Rakká 

bojí dodnes [online]. 2024. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/islamsky-stat-rychle-vzestoupil-i-padl-

jeho-krutosti-a-navratu-se-v-rakka-boji-dodnes-347360. 

22. ČT24. Izrael zasáhl nemocnici, hlásí smrt „klíčového“ činitele Hamásu. Online. 

2025. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/izraelske-udery-

zabijely-v-pasmu-gazy-podle-hamasu-zahynul-i-clen-palestinskeho-parlamentu-

359311. 

23. ČT24. Končí první fáze příměří mezi Izraelem a Hamásem, další jednání zatím 

vázne [online]. 2025. Dostupné z:https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/konci-

prvni-faze-primeri-mezi-izraelem-a-hamasem-dalsi-jednani-zatim-vazne-

358578. 



74 

24. ČT24. Před 15 lety udeřili v Madridu teroristé. Strůjci nejhoršího útoku ve 

Španělsku dostali tisíce let vězení [online]. 2019. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/pred-15-lety-uderili-v-madridu-

teroriste-strujci-nejhorsiho-utoku-ve-spanelsku-dostali-tisice-let-ve-67334 

25. ČT24. Pět let od teroristických útoků v Paříži jsou islamisté stále hrozbou, 

naposledy zabíjeli ve Vídni [online]. 2020. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/pet-let-od-teroristickych-utoku-v-parizi-

jsou-islamiste-stale-hrozbou-naposledy-zabijeli-ve-vidni-42540 

26. ČT24. Po krvavém útoku Hamásu změnil Izrael svou strategii. Teroristickou 

skupinu hodlá zcela zlikvidovat [online]. 2023. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/po-krvavem-utoku-hamasu-zmenil-

izrael-svou-strategii-teroristickou-skupinu-hodla-zcela-zlikvidovat-130382 

27. ČT24. Teroristická skupina ETA oznámila své definitivní rozpuštění [online]. 

2018. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/teroristicka-skupina-

eta-oznamila-sve-definitivni-rozpusteni-81202 

28. ENCIKLOPEDIE MIGRACE. Boko Haram [online]. 2018. Dostupné z: 

https://www.encyclopediaofmigration.org/boko-haram/ 

29. HÚTÍOVÉ [Online].  Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/tag/hutiove-

103201. 

30. ISIL/Dá'iš a al-Káida: sankční režim EU prodloužen do 31. října 2025 [online]. 

Evropská Rada. 2024 Dostupné z: 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/10/08/isilda-esh-

and-al-qaeda-eu-sanctions-regime-renewed-until-31-october-2025/ 

31. LIDOVKY.CZ. Baskicko si připomíná konec násilí. ETA provedla stovky 

vražedných útoků, před 10 lety vyhlásila příměří Zdroj: 

https://www.lidovky.cz/svet/baskicko-si-pripomina-konec-nasili-eta-provedla-

stovky-vrazednych-utoku-pred-10-lety-vyhlasila-

prime.A211020_182806_ln_zahranici_vag [online]. 2021. Dostupné z: 

https://www.lidovky.cz/svet/baskicko-si-pripomina-konec-nasili-eta-provedla-

stovky-vrazednych-utoku-pred-10-lety-vyhlasila-

prime.A211020_182806_ln_zahranici_vag 

32. MINISTERSTVO VNITRA. Měkké cíle. Online. 2025. Dostupné z: 

https://mv.gov.cz/chh/clanek/mekke-cile.aspx.  



75 

33. MINISTERSTVO VNITRA. Typologie terorismu. Online. 2009. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/clanek/typologie-terorismu.aspx. 

34. Nacionálně socialistické podzemí [online]. Dostupné z: 

https://www.studysmarter.de/schule/geschichte/geschichte-des-21-

jahrhunderts/nationalsozialistischer-untergrund/ 

35. Nový vůdce Hizballáhu: Pokračujeme ve válečném plánu, odejděte z naší země. 

[online]. 2024. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zahranicni-

novy-vudce-hizballahu-pokracujeme-ve-valecnem-planu-odejdete-z-nasi-zeme-

263475. 

36. ODBOR BEZPEČNOSTNÍ POLITIKY. Trestně-právní úprava terorismu. 

[Online]. Ministerstvo vnitra České republiky. 2010. Dostupné z: 

https://mv.gov.cz/clanek/trestne-pravni-uprava-terorismu. 

37. Příměří v Gaze začalo se zpožděním. Hamás předal Červenému kříži tři rukojmí 

Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/netanjahu-izrael-primeri-

palestina-valka-v-gaze-osn.A250119_072430_zahranicni_dyn. Online. Idnes.cz. 

2025. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/netanjahu-izrael-

primeri-palestina-valka-v-gaze-osn.A250119_072430_zahranicni_dyn. 

38. SOKOL, Petr. Dávná islámská sekta, piráti a teroristi. Kdo jsou Hútíové, na něž 

se obrátila mezinárodní pozornost? [online]. Reflex. 2024. Dostupné z: 

https://www.reflex.cz/clanek/komentare/122605/davna-islamska-sekta-pirati-a-

teroristi-kdo-jsou-hutiove-na-nez-se-obratila-mezinarodni-pozornost.html. 

39. Spojené státy se obávají vzestupu Islámského státu v Sýrii a Iráku. [Online]. 

2024. Dostupné z: ct24.ceskatelevize.cz/clanek/svet/spojene-staty-se-obavaji-

vzestupu-islamskeho-statu-v-syrii-a-iraku-352182. 

40. Strategie České republiky pro boj proti terorismu od r. 2013 [online]. 

Ministerstvo vnitra ČR. 2013. Dostupné z: https://mv.gov.cz/clanek/dokumenty-

454055.aspx. 

41. ŠTĚPÁNEK, J. a BAUER, V. Al-Káida naléhá na Hamás, aby okamžitě 

propustil izraelské rukojmí [online]. 2024. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-blizky-a-stredni-vychod-al-kaida-

naleha-na-hamas-aby-okamzite-propustil-izraelske-rukojmi-40493760. 

42. ŠŮRA, A. Útok na Železnou lady [online]. 2009. Dostupné z: 

https://www.respekt.cz/tydenik/2009/42/utok-na-zeleznou-lady. 

  



76 

Legislativní dokumenty 

1. ČESKO. Zákon č. 40/2009 trestní zákoník. In: Sbírka zákonů Česká republika. 

2009, částka 11, s. 354-464. ISSN 1211-1244. Dostupné z: https://www.e-

sbirka.cz/sb/2009/40?zalozka=dalsiInformace. 



77 

Seznam zkratek 

ETA – Euskadi Ta Askatasuna 

IRA – Irská republikánská armáda 

IS – Islámský stát 

ISIL – Islámský stát v Iráku a Levantě 

ISIS – Islámský stát v Iráku a Sýrii 

NSU – Nationalsocialistische Untergrund = Národně-socialistické podzemí 

RAF – Rote Arme Fraktion = Frakce Rudé armády 

 



78 

Seznam grafů 

Graf 1 – Pohlaví respondentů 

Graf 2 – Věk respondentů 

Graf 3 – Zaměstnání dotazovaných respondentů 

Graf 4 – Povědomí o termínu „osamělí vlci” 

Graf 5 – Četnost z hlediska používaných metod ke spáchání teroristického útoku 

Graf 6 – Souvislost vybraných oblastí s terorismem 

Graf 7 – Nejaktivnější teroristické organizace současnosti 

Graf 8 – Zdroj informací o terorismu 

Graf 9 – Dostatečnost zprostředkovaných informací o terorismu 

Graf 10 – Bezpečnostní opatření 

Graf 11 – Terorismus jako možná hrozba pro ČR 

Graf 12 – Míra obav z hrozby terorismu 

Graf 13 – Terorismem nejvíce ohrožené oblasti 

Graf 14 – Vyobrazení stupňů ohrožení terorismem 

Graf 15 – Strategie boje proti terorismu 

Graf 16 – Dostatečnost legislativy 

 

 

 



79 

Seznam příloh 

Příloha I. – Dotazník 

Příloha II. – Online odkaz na dotazník 

Příloha III. – Grafy k hypotézám  



80 

Přílohy 

Příloha I. – Dotazník 

 

 

  



81 

 

  



82 

 

 

Příloha II. – Online odkaz na dotazník 

https://www.survio.com/survey/d/B2S6Q1Z9Z6A8E7D2J  

  



83 

Příloha III. – Grafy k hypotézám 

Graf 17 – obavy respondentů z hrozby terorismu106  

  

Graf 18 – označení stupňů ohrožení terorismem107 

  

Graf 19 – Zdroj informací o terorismu108 

 

 
106 Vlastní šetření. 
107 Vlastní šetření. 
108 Vlastní šetření. 


